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رئیس جمهور منتخب به دیدار رهبری رفت

یادداشت روز

پیام اعتراض مدنی
درباره کنش گری مردم 

در انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم

به رغم به میدان آمدن کل اعتبار اصلاح طلبان سنتی به علاوه 
بخشــی از اصلاح طلبان رادیکال و تحریمی ها و بسیج کل 
دســتگاه های تبلیغی برای تقدیس و تنزیه دولت ســه ساله 
مرحوم رئیســی و برانگیختن عواطف توده مردم نســبت به 
رخداد نامنتظره هلی کوپتر و جان باختن چند مقام بلندپایه 
و به کارگیری همه ابزارها، باز هم آمار مشارکت از ۵۰ درصد 
بیشتر نشد که اگر درصد آرا باطله را کم کنیم از این هم اندکی 
پایین تــر می آید. در میان این شــرکت کنندگان نیز اکثریت، 
مخالف روش های مرسوم بوده و نامزدی را انتخاب کرده اند 
که آشکارا و بارها این مخالفت را ابراز کرده است، به ویژه در 

مناظره ها و فعالیت های انتخاباتی. 
بــا توجه به مشــارکت ۳۹.۹ درصدی مرحلــه اول که 
نازل ترین مشارکت بود و با کسر آرای باطله و پزشکیان فقط 
۲۰ درصد آرا، موافق وضع موجود بود. دیگر معلوم است که 
افزایش مشــارکت در مرحله دوم متعلق به آرای اعتراضی 
بوده و نمی توان آن را مصادره کرد و در تایید وضع موجود 

دانست.
اگر پزشکیان ولو با اختلاف آرای اندک، بازنده 
می شد، آن بخشی که با امید به تغییر و با زحمت 
و تردید بســیار مشــارکت کردند و به او رای 
دادند برای همیشــه با صندوق قهر کرده و از 
تحریمی ها رادیکال تر می شدند و ایران از آن 
پس بیش از آنکه مستعد روش های اصلاح 
باشد، مستعد انقلاب می شد. اکنون هم 
اگر پزشــکیان را به سرنوشت خاتمی 
و روحانی دچار کنند و مانع تحقق 
 وعده ها و پیمان او با رای دهندگان 
بازدارنده  شــوند و به روش های 
و برخورد ســخت بــا معترضان 
ادامه دهنــد همین اتفاق خواهد 
افتاد. آمار انتخابات چهاردهمین 
دوره ریاســت جمهوری در ایران، 
پیام روشــن و سختی دارد. نیمی از 
مردم با سیاســت های داخلی و خارجی 
مخالف اند و دیگر به هیچ روی قانع نمی شوند. 
برخلاف اظهــارات برخی نامزدها کــه نارضایتی ها 
را به گردن دولت قبلی می انداختند و چشــم بر علل واقعی 
می بستند، مردم به خاطر توسل به زور در برابر اعتراضات، به 
خاطر خشونت های دوره جنبش مهسا، به خاطر اعدام هایی 
که هیچ وجدانی نمی توانســت بپذیرد، به خاطر آزار روزمره 
زنان در خیابان و توقیف ماشین و جریمه های برای نداشتن 
روســری و به خاطر فقر و تورم افسارگسیخته و روزافزونی 
که کرامت آنها را له می کند و به خاطر ده ها بدرفتاری دیگر 
قهــر کرده اند. برخی فکــر می کنند با زنــدان، اعتراضات 
را مهار کرده و با دســتگاه های تبلیغی پیروز شــده اند ولی 
نمی دانند، باخته اند و خودشان هم قربانی شده اند. امیدوارم 
تصمیم سازان این آخرین پیام ها و فرصت ها را درک کنند و تا 
دیرتر نشده، دست به تجدیدنظرهای بنیادی در منش و روش 
خویــش و نحوه حکمرانی بزنند. در پایــان، من به مردمی 
تبریــک می گویم که با وجود وعده های طلا و خانه و زمین 
رایگان و افزایش یارانه و ســبد غذایی و ... فریب نخوردند 
و نشان دادند این ترفندها آنها را گمراه نمی کند ، درس بزرگی 
بــود برای سیاســتمداران که از روش های تطمیع و رشــوه 
بپرهیزند. امیدوارم آن ۴ نفر بازنده و برکشانندگان شان بیدار 
شوند تا عاقبت بخیر شوند. من به دکتر فراستخواه، فاضلی، 
محمد قوچانی، علی اصغر شفیعیان، محمدرضا جلایی پور، 
اکبر منتجبی و بقیه ۱۵۰ امضاکننده بیانیه روزنه گشایی و بعد 
هم بیانیه راهگشــایی تبریک می گویم که در فضای سرد و 
سنگین ناامیدی که تصور پیروزی نبود، طعنه ها و دشنام ها 
را بــه جان خریدند و نشــان دادند آنکــه مقهور جو کاذب 
اقتدارگرایان داخل و خارج نیست، پیروز می شود. مصادیق 
این دو جریان آنقدر بدیهی است که نیازی نیست منتقدین 

نیکخواه این بیانیه ها را از این دو جریان استثنا کنیم.

پیــروزی مســعود پزشــکیان در انتخابات 
ریاست جمهوری نشان داد، چراغ امید هیچ گاه 
خاموش نمی شــود و همیشــه زنده است.با 
سیدحسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران 
سازندگی ایران درباره این انتخابات و مسائل 

پیش روی پزشکیان به گفت وگو نشسته ایم.

A آیا پیش بینی شــما این بــود که آقای 

پزشکیان رئیس جمهور شوند؟
از زمانــی که تایید صلاحیــت کاندیداها 
توسط شورای نگهبان اعلام شد، معتقد بودم 
که آقای پزشکیان رئیس جمهور خواهند شد 
و به دوســتان هم اعلام کرده بودم که اگر این 
اتفاق بیفتــد، یک بار دیگر بایــد به خداوند 
ایمــان بیاوریــم. پیش از آن اتفــاق عجیبی 
رقــم خورده بود. جمهوری اسلامی در ســه 

انتخابات گذشــته با هدف یکدست ســازی 
حرکت کرده بود. انتخابات ریاست جمهوری 
در اوج ناامیــدی مــردم و اصلاح طلبــان و 
اعتدالیــون و کســانی که عمومــاً حکومت 
یکدست دوران ریاست آقای رئیسی را قبول 
نداشــتند، آغاز شــد. تایید صلاحیت ها که 
اعلام شــد ما با یک کاندیدای واحد مواجه 
بودیم به طوری که دیگر نیازی به هیچ تلاشی 

برای اجماع نداشــتیم. ما با نامزدی روبه رو 
بودیم که ظرفیت های مناســبی برای پذیرش 
از  لذا  مسئولیت ریاســت جمهوری داشت. 
همان ابتدا باور و تاکید داشتم که این مسیر را 
خداوند پیش پای ملت ایران گذاشته تا مردم 
بتوانند در اوج ناامیدی، شاهد یک گشایشی 

در فضای سیاسی و مدیریتی کشور باشند.
   ادامه در صفحه 2

عمادالدین باقی
جامعه   شناس 

و پژوهشگر  حقوق بشر

مســعود پزشــکیان با 16میلیون و 384 هزار و 403 رای پیروز انتخابات شــد

پیشنهادهای 
سیدحسین مرعشی 
به مسعود پزشکیان 

برای اداره کشور

بیانیه پزشکیان
پس از پیروزی
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ادامه تیتر یک

مسعود پزشــکیان رئیس جمهور منتخب عصر روز 
گذشته با آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی 
دیدار کرد. رهبــر انقلاب در این دیــدار ضمن تبریک 
مجــدد موفقیت آقای دکتر پزشــکیان در کســب رای 
اکثریت و ابراز خرســندی از روند افزایشــی مشارکت 
در دور دوم انتخابــات، اظهار امیــدواری کردند آقای 
دکتر پزشکیان با استفاده از ظرفیت های مردمی و دیگر 
ظرفیت های فراوان کشــور در مسیر پیشرفت و آبادانی 
گام بــردارد.  آیت الله خامنــه ای همچنین  ضمن دعا و 
آرزوی توفیق برای رییس جمهور منتخب، توصیه هایی 

را بیان کردند.

 W پیام رهبر انقلاب

آیت  الله خامنه ای، رهبــر معظم انقلاب اسلامی در 
پیامی به مناسبت برگزاری چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری، به ملت ایران و رئیس جمهور منتخب 

و همه فعالان این صحنه حساس تبریک گفتند.
متن پیام رهبر انقلاب به این شرح است:

بسم  الله الرحمن الرحیم  
والحمد لله ربّ  العالمین والصلاة والسلام علی سیدنا 

محمدٍ و آله الطاهرین   
سیما بقیة الله روحی فداه 

خدای عزیز و رحیم را سپاس که با اراده و توفیق او 
ملت بزرگ ایران توانست پس از مصیبت سنگین فقدان 
رئیس جمهور شــهید، در مدت کوتــاه قانونی، صحنه  
انتخابات ریاست جمهوری را سامان دهد و در دو جمعه  
پیاپی، انتخاباتی آزاد و شفاف برگزار کند و از میان چند 

نامزد، با اکثریت آراء رئیس جمهور کشور را برگزیند.
مسئولان محترم برگزاری انتخابات، با شتاب لازم و 
امانت کامل، وظایف خود را انجام دادند و مردم عزیز، 
با احساس مسئولیت به میدان آمدند و صحنه ای گرم و 
پرشور آفریدند و صندوق های انتخاباتی را در دو مرحله 
با بیش از ۵۵ میلیون رای انباشــتند.  این حرکت بزرگ 
در رویارویی با غوغای دست ساز تحریم انتخابات، که 
دشمنان ملت ایران برای القای ناامیدی و بن بست به راه 
انداخته بودند، کاری درخشان و فراموش نشدنی است و 
همه  نامزدهای محترم و همه  کسانی که برای پیروزی هر 
یک از آنان، هفته ها تلاش شبانه روزی کردند در افتخار 
و ثواب آن شــریک اند. اکنون ملت ایران رئیس جمهور 
خود را انتخاب کرده است. اینجانب با تبریک به ملت 
و بــه رئیس جمهور منتخب و به همه فعالان این صحنه  
حســاس مخصوصاً جوانان پرشور ستادهای انتخاباتی 
نامزدهــا، همگان را به همکاری و نیک اندیشــی برای 
پیشــرفت و عزت روزافزون کشــور توصیــه می کنم. 
شایســته اســت، رفتارهای رقابتی دوران انتخابات به 
هنجارهای رفاقتی تبدیل شــود و هر کس در حد توان 

خود برای آبادانی مادی و معنوی کشور تلاش کند.
به جناب آقای دکتر پزشکیان رئیس جمهور منتخب 
نیز توصیه می کنم، با توکل به خداوند رحمان به افق های 
بلند و روشــن چشم بدوزند و در ادامه  راه شهید رئیسی 
از ظرفیت های فراوان کشور، به ویژه منابع انسانی جوان 
و انقلابی و مومن، برای آسایش مردم و پیشرفت کشور 

بیشترین بهره را ببرند.
بــار دیگر جبهــه  ســپاس بــر درگاه حضرت حق 
می گذارم و به حضرت بقیة الله اعظم روحی فداه درود 
و سلام می فرستم و یاد شهیدان والامقام و امام بزرگوار 
شــهیدان را گرامی می دارم و از همه  نامزدهای محترم 
و فعالان عرصــه  انتخابات که در این برهه  حســاس 
نقش آفرینی کردند و نیز رســانه ملی و حافظان امنیت 
کشــور و دســتگاه های اجرایی و نظارتــی انتخابات 

سپاسگزاری می کنم. 
سیدعلی خامنه ای - 1403/4/16

انقلاب رهبر  با  دیدار 

A.اما نظرسنجی ها میزان مشارکت را دقیق اعلام نکردند   
در مرحله اول ریاســت جمهوری انتظار می رفت که بر اساس 
نظرسنجی ها ۵۰ درصد مردم در انتخابات مشارکت داشته باشند 
اما این اتفــاق نیفتاد. ولی در مرحله دوم بــه همان پیش بینی ۵۰ 

درصد رسیدیم. 
Aپس به نظر شما، بیشتر یک معجزه رخ داده است. درسته؟ 

بله. آقای پزشــکیان و تمام کسانی که همراه ایشان بودند باید 
بدانند مورد توجه لطف الهی و امدادهای پروردگار بود ه  اند. در اوج 
ناامیدی مردم و در شرایطی که شخصیت های با تجربه ای همچون 
آقایان لاریجانی، جهانگیری و شریعتمداری رد صلاحیت شدند، 
ناگهان بســتری آماده شد که آقای پزشکیان مورد توجه مردم قرار 
بگیرند و رئیس جمهور ایران بشوند. موضوع حائز اهمیت در این 
انتخابات جایگاه مردم است. این انتخابات با حضور نیمی از مردم 
ایران رقم خورد. اگر شــرایط به گونه ای بود کــه تحریم کنندگان 
همگی به پای صندوق هــای رای می آمدند، جریاناتی که علاقه 
دارند تا با استفاده از ابزارهای نامناسب حکومت استفاده به ناحق 
کنند به راحتی می توانســتند ببینند که شــکاف آرا چگونه شکل 

می گیرد و اقلیت کیست و اکثریت چه کسانی هستند.
Aاولین کاری که آقای پزشکیان باید انجام بدهد، چیست؟  

اولین کاری که آقای پزشــکیان باید در دستور کارشان داشته 
باشند این است که کشور را از نظر سیاست داخلی سامان بدهند، 
اداره کنند و مشکلات مردم را کاهش دهند تا در انتخابات ۴ سال 
آینده، چه آقای پزشــکیان کاندیدا شــود چه نشود، مشارکت به 
ســمت 7۰ درصد صعود کند. این مساله یکی از رسالت های مهم 
دولت پزشــکیان است. شرایط کشور به قدری از نظر اجتماعی، 
اقتصادی و سیاســی پیچیده و سخت شــده که تمام آحاد ملت 
از صمیــم قلب و خلــوص می خواهند که آقــای رئیس جمهور 
دستاوردهای خوبی داشته باشــد. به لحاظ عملیاتی در این کار 
یک سری نیازهایی وجود دارد. نخست اینکه رئیس جمهور باید از 
مسائل حاشیه ای کاملا پرهیز کند و فقط به مسائل اصلی کشور 
بپردازد و توانش را روی مسائل فرعی نگذارد. هر چقدر هم اهانت 
دید باید بداند که این قبیل چالش ها، مشــکلات ایران نیســت. 
مشــکلات کشــور مســائل اقتصادی و ناترازی ها در بانک ها، 
انرژی، نفت و گاز، حل و فصل مسائل بین المللی، تجهیز سالانه 
چندصد میلیارد دلار منابع برای توسعه ایران و ریل گذاری صحیح 
اقتصادی ایران به ســمت رشد پایدار و لاغیر است. ضمن آن که 
دولتی موفق می شــود که قدرت رهبری نظام را پشــت سر داشته 
باشد. تجربه های موفق دولت های گذشته، نشان دهنده آن است 
که در هر دســتاوردی، اراده مصمم رئیس جمهور، تیم کارشناسی 
و مدیریتی تراز اول او و نیز حمایت رهبری از رئیس جمهور عامل 
موفقیت بوده اســت. این سه عنصر وقتی با هم ترکیب می شوند، 

کشور با موفقیت مواجه می شود.
A برخی درباره همراهان ایشــان نیز مثل آقای ظریف مسائلی 

را مطرح کردند و عبارتی را جهت تخریب به کار بردند. شما این 
مسائل را دنبال کردید؟

بله. نکته مهم بعدی همین انتخاب همراهان ایشــان اســت. 
همچنان همه کســانی که یک ماهه انتخابــات، فعال بودند و به 
بسیج مردم برای رای آوری آقای پزشکیان کمک کردند باید تا پایان 
دوره ریاست جمهوری با تمام توان حامی و پشتیبان رئیس جمهور 
منتخب باشند و به هیچ عنوان نباید هیچ تعللی در حمایت از دولت 
و رئیس جمهور جدید به وجود بیاید. در عین حال هیچ کس نباید 
از زاویه منافع شخصی، گروهی و جناحی خود، چیزی را به آقای 

رئیس جمهور منتخب تحمیل کند. یعنی ما باید حامیان بدون 
قیدوشرط ایشــان باشــیم و اجازه دهیم که آقای پزشکیان 

واقعا براساس اصول علمی و فنی برای همه مسئولیت ها، 
بهترین ها انتخاب ها را انجام بدهــد. به طوری که کابینه 
ایشان باید جامع ترین و قابل قبول ترین کابینه ممکن باشد. 

از دیگر سو به نظرم، تماس مســتمر آقای رئیس جمهور با مردم 
بدون مســامحه و به طور منظم انجام شود. در جریان روند اداره 
و مشکلات کشور باشــند تا همچنان اقتدار دولت و نفوذ آن بین 

مردم ادامه یابد. 
A برخی می گویند که  نظام در مسیر این پیروزی، اصلاح طلبان 

را همراهی کرده است. نظر شما چیست؟
اساســا یکی از دلایل تایید صلاحیت آقای پزشکیان این بود 
که اصلاح طلبان را به صحنه سیاسی کشور برگردانند. حتما نظام 
علاقه مند نیســت که جبهه اصلاحــات و اصلاح طلبان ایران که 
ریشه و ســابقه طولانی ای در عرصه سیاسی کشور دارند از نظام 
خارج شوند. بنابراین حضور پزشکیان به عنوان رئیس جمهور و 
دولت ایشان پس از استقرار، می تواند زمینه حل و فصل باقی مانده 
مشــکلات بین تحول خواهان و اصلاح طلبــان با نظام جمهوری 

اسلامی را حل و فصل کند.
A ،با توجه به انتخاب آقای پزشکیان به عنوان رئیس جمهور 

چه افرادی که به ایشان رای دادند و چه افرادی که تحریم کردند، در 
انتظار گشایش های اقتصادی هستند. آقای پزشکیان آیا می تواند 

در 100 روز اول  یک اتفاق امیدوارکننده رقم بزند؟
ازجمله مســائل سخت بین دولت و ملت، حل کسری  بودجه 
دولت اســت. آقای رئیس جمهور اگــر بتوانند در مورد مدیریت 
هزینه های دولت و کاهش کسری بودجه در همین ۱۰۰ روز اول به 
تصمیمات روشن اقتصادی برسند و درقالب لوایحی که به مجلس 
تقدیم می کنند، حمایت مجلس را هم جلب کنند و ریشه تورم را 
بخشکانند، می توانند اقدامی مهم انجام بدهند همچنین از دیگر 
اقدامات مهم همین ۱۰۰ روز اول می تواند این باشد که تیم جدیدی 
در وزارت خارجه مستقر شــوند که حامل پیام روشنی به جهان 
بیرون از ایران باشند. ایران باید به سوی گسترش روابطش با دنیا 
و حل و فصل باقی مانده حرکت کند و یکی از این مسائل، احیای 
برجام است. آقای پزشکیان توجه کند وزیر، معاون و مسئولی که 
قرار است انتخاب شود، بهترین انتخاب ممکن در شرایط امروز 
ایران باشد. لذا با این روند می توان امید را دوباره به جامعه برگرداند 

و با تزریق چنین امیدی می توان کارهای بزرگی انجام داد.
A تا پیــش از این می گفتند کــه اصلاحات مرده اســت اما 

کاندیدای اصلاحات رئیس جمهور ایران شــد. برای بازسازی و 
ترمیم اصلاحات در میــان درصدی از جامعه که رای ندادند چه 

کاری باید انجام داد؟
قاطعانه می گویم که نه اصلاحات مرده است و نه اصولگرایی. 
در این انتخابات رقابت بسیار جدی بود. اصولا در دموکراسی های 

موفق دنیا مشــارکت معمولًا بین ۲۹ تا ۵۱ درصد اســت. در این 
انتخابات نیز ما شــاهد مشارکت ۵۴ تا  درصد۴6 بودیم. بنابراین 
هم اصولگرایان و هم اصلاح طلبان رقابت جدی داشــتند اما لازم 
اســت که توجه کنند، بخشــی از مردم از آنها رویگردان شده اند. 
سپس باید برای تقویت پیوندهایشــان با جامعه جدی تر از قبلی 
باشند و بین سیاسیون و جبهه های سیاسی و نهادهای اجتماعی و 
نمایندگان مردم در گروه های مختلف اجتماعی ارتباطی تنگاتنگ 
صورت بگیرد. زیرا هم ما نیازمند تقویت جبهه اصلاحات با مردم 
هســتیم و هم اصولگرایان این نیــاز را دارند. اصولگرایان در حال 
حاضر دچار تفرقه شده اند اما باید از این تفرقه ای که به جان آنها 
افتاده است، دســت بردارند و از جبهه آنها که به دست نیروهای 
رادیکال افتاده است، فاصله بگیرند. اصلاح طلبان نیز زمانی موفق 
می شــوند که اصولگرایان نیرومندی درمقابلشــان حضور داشته 

باشند. ما بدون رقیب نمی توانیم برای کشور مفید باشیم.
A کاهش مشارکت در این دوره بسیار چشمگیر بود. برای رفع

آن چه باید کرد؟
فقط با اداره خوب کشور، کاهش مشکلات اقتصادی، کاهش 
آلام اجتماعی می توان مردم را امیدوار و خوشحال کرد. بسیاری از 
کسانی که در این سال ها در حوادث مختلف اعم از 88 ، ۹8،۹6 
و ۱۴۰۱ ضربه خوردنــد، ناراحتند. باید همه زخم های آنها ترمیم 
شــود. باید حقــوق از رفته افراد را احیا کنیم و کشــور را به طور 
واقعی و به شایســتگی اداره کنیم. مردم باید شــاهد رشد ایران و 
کاهش مشکلاتشان باشند. باید احترام اقوام و صاحبان مختلف 
عقاید مذهبی و سیاســی را نگه داریم. باید به کرامت ایرانی های 
پاک نهاد توجه ویژه مبذول شــود. در مجموع بهتر است، بدانیم 
که مردم هیچ وقت علیه خودشــان تصمیم نمی گیرند. مردم زمانی 
از حق رای خود، چشم پوشــی می کنند که احساس کنند، بازی 
می خورنــد. بنابراین یکی از دلایلی کــه در مرحله دوم حدود ۱۰ 
درصد افزایش مشارکت داشتیم این بود که برخی باور نمی کردند 
که رای آنها موثر است. بلکه گمان داشتند که سیاهی لشکرند. اما 
زمانی که دیدند، رای شان جدی است در مرحله دوم ۱۰ درصدی 
که در مرحله اول پای صندوق نرفته بودند، پای صندوق های رای 

رفتند و رای دادند.
A برخی می گویند دولت آینده باید از چهره های جوان و پر انرژی

استفاده کند. شما چه پیشنهادی برای ایشان دارید؟
باید ببینیم کدام کار برای اداره کشــور مناسب تر است. حتما 
نیروی جوان )زیر ۳۰ ســال( برای دولت مناسب نیست بلکه ما 
نیاز به تعدادی از شخصیت های باتجریه در یک سوم کابینه داریم 
که بتوانند، تجربه اداره کشــور را منتقل کنند و حداقل دوســوم 
نیروهای میانسان و کارآزموده ای که بتوانند، موتور محرکه دولت 

باشند.
A به نظر شما مجلس به پزشــکیان در تشکیل دولت کمک

خواهد کرد؟
امیدوارم. البته یکی از ســختی ها و مشــکلات پیش روی کار 
آقای پزشکیان، مجلس است که انشاالله مجلس هم به رای مردم 

احترام بگذارد و زمینه را فراهم کند.
A برخی می گویند اگــر جلیلی کنار می رفــت و قالیباف با

پزشــکیان رقابت می کرد، قالیباف رئیس جمهور بود. این 
تحلیل درست است؟

ما توصیه می کنیم اصولگرایان مسائل درون حزبی شان 
را خودشان حل کنند. اتفاقا اگر آقای جلیلی به نفع قالیباف 
کنار می رفت، آقای پزشــکیان همان مرحلــه اول رییس 
جمهور ایران می شد. آنها شــکاف زیادی را بین خودشان 
و مردم ایجاد کردند و باید توجه داشــته باشــند که حتی با 
مشارکت ۴۰ درصدی هم رای اکثریت را نخواهند داشت. لذا 
باید بروند و از سیاست های غلطی که داشتند فاصله بگیرند و 

یکبار دیگر آنها هم سعی کنند مردم را جذب کنند.

پیشنهادهای مرعشی به پزشکیان

روز گذشته ســرانجام آخرین رقابت برای کسب صندلی پاستور به پایان رسید و انتخابات با 
مشــارکت ۳۰ میلیون و ۵۳۰ هزار و ۱۵7 رأی معادل مشــارکت ۴۹٫8 درصد واجدان شرایط 

به پایان رسید. مسعود پزشکیان با کســب ۱6 میلیون و ۳8۴ هزار و 
۴۰۳ رای، نهمین رئیس جمهور ایران شــد. رقیب او سعید جلیلی با 
۱۳ میلیــون و ۵۳8 هزار و ۱7۹ رأی معــادل ۴۴٫۳ درصد به رقیب 
اصلاح طلبــش باخت. طبق اعلام نتایج رســمی، دور دوم انتخابات 
ریاست جمهوری شاهد مشــارکت ۴۹٫8 درصد بودیم که به غیر از 
مجمــوع آرای دو کاندیدا  6۰7 هزار و ۵7۵ رأی معادل ۲ درصد آرای 
باطله وجود داشت. پزشکیان درحالی رئیس جمهور شد که دور اول 

انتخابات هم از ســعید جلیلی آرای بیشتری داشت و تنها کســی بود که بین 6 نامزد تایید شده 
توسط شــورای نگهبان، طیف اصلاح طلب او را حمایت می کردند. مجموع آرای سعید جلیلی 
هــم  در دور اول انتخابات بــا وجود اینکه یاران پوششــی اش یعنی 
امیرحســین قاضی زاده هاشــمی و علیرضا زاکانی به نفع او کنار رفته 
بودند ۹ میلیون و ۴7۳ هزار و ۲۹8 رای داشت. البته دور دوم  با حذف 
شــدن محمدباقر قالیباف در دور اول، بخشی از رای او به سبد آرای 
سعید جلیلی هم ریخته شد. علاوه بر این بسیاری از ابزارهای دولتی و 
حاکمیتی و حتی شهری در طول یک هفته منتهی به انتخابات مرحله 

دوم، در اختیار سعید جلیلی و ستاد انتخاباتی اش قرار گرفت.

مشارکت 50 درصدی
دور دوم انتخابات برگزار و مسعود پزشکیان رئیس جمهور ایران شد

رئیس جمهور منتخب به دیدار رهبری رفت
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خیرمقدمِ جهان به مسعود 

دموکرات هــای آمریــکا از مصاحبه اخیر جو بایدن با شــبکه 
خبری »ای. بی. سی« قانع نشــدند و هنوز نسبت به توانایی او 
در شکســت  دادن دونالد ترامپ شک دارند. در این رابطه چهار 
دموکرات آمریکایی به  صورت علنی خواستار کناره گیری بایدن از 
رقابت های انتخابات شدند و قانون گذاران می گویند قرار است به 
کسیوس  تعداد این افراد اضافه شود. یک قانون گذار دموکرات به آ

گفته است بی شک فشار عمومی را تشدید خواهیم کرد.

جوزپ بورل، رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا نسبت به 
بدتر شدن امنیت در دریای سرخ و خلیج عدن از اکتبر گذشته 
ابراز نگرانی کرد و آن را یک بحران حاد خواند. وی در بازدید 
از ســتاد عملیاتی در یونان گفت، حوثی ها به طور فزاینده ای 
حملات پیچیده تر راه اندازی می کنند، ظرفیت بیشــتری برای 
حمله به کشتی های تجاری ما ایجاد کردند و امنیت دریایی و 

تجارت بین الملل را تهدید می کنند. 

مارین لوپن، رهبر حزب راســت افراطــی »اجتماع ملی« 
فرانســه تاکید کرد، حــزب وی در صورتی کــه در دور دوم 
انتخابات پارلمانی زودهنگام فرانسه پیروز شود و در نتیجه 
آن بتواند نخســت وزیری را به حزب خــود اختصاص دهد 
جلوی استقرار بالقوه سربازان فرانسوی در اوکراین را گرفته و 
اجازه نخواهد داد این کشور با استفاده از تسلیحات فرانسوی 

به خاک روسیه حمله کند. 

وعده لوپن هشدار بورل دموکرات ها علیه بایدن

دیدگاه: گزارش خارجی

چراغ  سبز حماس
 رویترز از پذیرش پیشنهاد آمریکا برای مذاکرات 

بر سر آزادی اسرای اسرائیل خبر داد

یک مقام بلندپایه حماس شنبه به خبرگزاری رویترز اعلام 
کرده که این جریان، پیشنهاد آمریکا برای آغاز مذاکرات بر سر 
آزادی گروگان های اسرائیلی از جمله سربازان و مردان آن هم 
»۱6 روز پس از اجرای مرحله اول توافق« را پذیرفته است. به 
گفتۀ این منبع-که به شرط ناشناس ماندن صحبت کرده- به 
این ترتیب حماس درخواستش را که اسرائیل قبل از امضای 
هر توافقی در این باره باید متعهد به آتش بس دائمی شود، کنار 
گذاشته اســت و اجازه داده که مذاکرات در این باره در همان 

6 هفته ای که مرحله اول توافق اجرا خواهد شد، آغاز شود. 
یک مقام فلسطینی نزدیک به تلاش های بین المللی برای 
صلح در این منطقه نیز ابراز امیدواری کرد که بتوان از مســیر 
این پیشنهاد به توافقی دست یافت که به جنگ ۹ ماهه اسرائیل 
و حماس پایان دهد. یک منبع ناشــناس در تیم مذاکره کننده 
اسرائیل نیز گفته است که اکنون شانس واقعی برای دستیابی 

به توافق وجود دارد. 
با این وجود ســخنگوی بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اســرائیل حاضر به اظهارنظر در این باره نشــده اســت. 
دفتر نخســت وزیری نیز صرفاً در روز جمعه اعلام کرد که 
مذاکرات هفتــه آینده ادامه خواهد یافــت و تاکید کرد که 
اختلافات میان طرفین همچنان باقی اســت. تلاش های 
بین المللی برای حصول توافــق در حالی ادامه دارد که بنا 
بر اعلام مقامات بهداشــت غزه، جنــگ ۹ ماه اخیر جان 
بیش ۳8 هزار فلسطینی را گرفته است. مقامات بهداشت 
غزه که تحت کنترل حماس فعالیت می کنند، هنگام اعلام 
آمار کشته شــدگان این جنگ، تفکیکی میان غیرنظامیان 

فلسطینی و شبه نظامیان اسلامگرا قائل نمی شوند. 
این جنگ ویران کننده پس از آن آغاز شد که شبه نظامیان 
فلسطینی در 7 اکتبر ۲۰۲۳ میلادی به جنوب اسرائیل حمله 
کردند و ۱۲۰۰ نفر عمدتا غیرنظامی را کشتند و حدود ۲۵۰ 
نفــر را گروگان گرفتند. میانجی ها در چارچوب پیشــنهاد 
جدید، موضوعاتــی همچون برقــراری آتش بس موقت، 
ارســال کمک ها و تخلیه نیروهای اسرائیلی از منطقه را تا 
زمانی که گفت وگوهای غیرمستقیم برای اجرای مرحله دوم 
توافق ادامه دارد، تضمین می کنند. یک منبع منطقه ای نیز 
گفت که دولت ایالات متحده به ســختی در تلاش است تا 
قبل از انتخابات ریاست جمهوری ماه نوامبر در این کشور 
به توافق برسد. پیش از این )جمعه( بنیامین نتانیاهو اعلام 
کرده بود که رئیس ســازمان اطلاعاتی اسرائیل )موساد( از 
نشســت های مقدماتی با میانجیگران در قطر بازگشــته و 

مذاکرات هفته آینده ادامه خواهد یافت. 
در ایــن بیــن چهار تــن از اعضای کنســت در پیامی 
علنی به بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل یک سری 
مطالبات را مطرح و اعلام کردند »قبل از اینکه وارد چنین 
کارزار بزرگی علیه لبنان و حزب الله شــویم باید سیستم ها 
را اصلاح کــرد و این مســؤولیت ما به عنوان مســؤولان 
منتخب و اعضای حزب شماســت که برای دســتیابی به 
پیروزی، بهبودی لازم را بخواهیم«. آنها خواستار برکناری 
رئیس ستاد ارتش یا ژنرال های ستاد کل، سخنگوی ارتش 
اســرائیل و نیز برکناری یوآو گالانت، وزیر جنگ اسرائیل 
شــدند. این چهار عضو کنســت در ادامه به شکست در 
پیش بینی عملیات هفتم اکتبر مقاومت فلسطین و ناتوانی 

ارتش در آزاد کردن اسرای اسرائیل اشاره کردند.
ارتش اســرائیل به دلیل جنگ مستمر علیه نوار غزه در 
کنار عملیات گسترده خود در کرانه باختری و درگیری ها با 
حزب الله در جبهه شمالی با کمبود نظامیان مواجه است. 
پیش تر رســانه های آمریکایی به نقل از برخی مســئولان 
نوشــتند که ژنرال های ارشد ارتش اســرائیل خواهان آغاز 
آتش بس در غزه هســتند حتی اگر منجر به بقای حماس 
شــود. این در حالی اســت که همچنان زمزمه های حمله 
اســرائیل به جنوب لبنان به گوش می رسد و از سوی دیگر 
وزارت بهداشت فلســطین هم اعلام کرده که آمار شهدای 
جنگ غزه از7 اکتبر به ۳8 هزار و ۹8 نفر و آمار مجروحان 

به 87 هزار و 7۰۵ نفر رسید. 

پرونده چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری ایران، 
روز جمعه و با مشــارکت ۴۹٫8 درصدی در دور دوم بسته شد و 
بدین ترتیب مســعود پزشکیان با کسب ۱6 میلیون و ۳8۴ هزار و 
۴۰۳ رأی به عنوان رئیس جمهور منتخب مردم ایران راهی پاستور 
شد. در این راســتا علاوه بر مقامات داخلی، بسیاری از مقامات 
ارشــد کشــورهای منطقه ای و فرامنطقه ای هم پیــروزی وی را 

تبریک گفتند. 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه نخستین شخصی بود 
که پیروزی پزشــکیان را تبریک گفت. او در پیام خود خطاب به 
پزشکیان نوشت:  »تبریک صمیمانه من را به مناسبت انتخاب خود 
به عنوان رئیس جمهور جمهوری اسلامی ایران پذیرا باشید«. در 
ادامه این پیام آمده است: »روابط روسیه و ایران دوستانه و حسن 
همجواری اســت. مســکو و تهران به طور موثر تلاش ها را برای 
رسیدگی به مســائل جاری در دســتور کار بین المللی هماهنگ 
می کنند«. رئیس جمهوری روسیه همچنین در این پیام نسبت به 
گسترش بیشتر همکاری های سازنده دوجانبه در همه زمینه ها به 
نفع ملت های دوست و تقویت امنیت و ثبات منطقه ای در دوران 

ریاست جمهوری پزشکیان ابراز امیدواری کرد.
شــی جین پینگ، رئیس جمهوری چین هم این پیروزی را به 
رئیس جمهــور منتخب تبریک گفت و اعلام کــرد که »تهران و 
پکن در مواجهه با شــرایط پیچیده منطقه ای و بین المللی همواره 
از یکدیگــر حمایت و با هم همکاری کرده انــد تا اعتماد متقابل 
راهبــردی را به صورت مســتمر تحکیم کنند«. شــی همچنین 
تاکید کرد »دوطرف همچنین ســطح مبــادلات و همکاری ها را 
در زمینه های مختلفی ارتقــا داده و ارتباطات و هماهنگی خوبی 
در امور منطقه ای و بین المللی داشته اند«. رئیس جمهوری چین 
تاکید کرد که »این روند نه تنها به نفع مردم ایران و چین بوده بلکه 

تاثیر زیادی بر صلح و ثبات منطقه ای و جهانی داشته است«.
نارندرا مودی، نخســت وزیر هند هم پس از مشــخص شدن 
نتیجه چهاردهمین انتخابات ریاســت جمهوری ایران، پیروزی 
مسعود پزشــکیان را تبریک گفت. او در حساب کاربری خود در 
ایکس )توئیتر سابق نوشت: »مشتاقانه منتظر همکاری نزدیک با 
شما برای تقویت بیشتر روابط دوجانبه گرم و طولانی مدت به نفع 

مردم و منطقه هستیم«.
 انور ابراهیم، رئیــس جمهوری مالزی هم در پیامی اعلام کرد 
»صمیمانه ترین تبریک خود را به دکتر مســعود پزشکیان به دلیل 
پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری ایران می گویم. این نتیجه 
روح پــر جنب و جوش دموکراســی ایــران را منعکس می کند و 
آینده ای نویدبخش را برای ایران انعکاس می دهد«. وی همچنین 
اعلام کــرد که »ما بــه همکاری در پلتفرم هــای بین المللی مانند 
ســازمان همکاری اسلامی )OIC(، جنبش عدم تعهد )NAM( و 
گروه 8 کشــور اسلامی در حال توسعه )D8( متعهد هستیم. این 
فداکاری اســتوار، اهداف مشــترک ما را افزایش داده و همکاری 

بیشتر در جنوب جهانی را تقویت خواهد کرد«. 
 محمد بن راشد آل مکتوم، حاکم دوبی هم در پیامی در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشــت: »پیروزی رئیس جمهور منتخب، دکتر 
مسعود پزشــکیان را در انتخابات ریاســت جمهوری چهاردهم 
جمهوری اسلامی ایــران تبریک عرض می نماییم. امید اســت 
۲ کشــور با تقویت هر چه بیشــتر روابط دو جانبه به سود ملت و 
کشــورهای خود به گســترش صلح، ثبات و شکوفایی در منطقه 
یاری نمایند«. محمد بن زاید بن سلطان آل نهیان، رئیس امارات 

نیز با انتشار پیامی در پلتفرم »ایکس« در این باره نوشت: پیروزی 
»مسعود پزشــکیان« رئیس جمهور منتخب ایران در انتخابات را 

تبریک می گوییم. 
حمد بن عیسی آل خلیفه، پادشــاه بحرین هم ضمن تبریک 
به مسعود پزشکیان برای پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری 
تأکیــد کرد کــه بحرین به دنبــال ایجاد روابط خوب بر اســاس 
همکاری با ایران و تقویت روابط نزدیک با آن در راســتای منافع 

دو کشور و منافع ملت های آنهاست. 
شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر هم در پیام تبریک خود، 
آرزوی موفقیت برای پزشــکیان و توسعه و رشد روزافزون روابط 

دو کشور کرد. 
خبرگزاری رســمی عربستان ســعودی )واس( هم اعلام کرد 
که ســلمان بن عبدالعزیز، پادشاه عربســتان در پیامی به مسعود 
پزشــکیان، رئیس جمهور منتخب جمهوری اسلامی ایران تاکید 
کرد که »پیروزی شــما در انتخابات ریاســت جمهوری ایران را 
تبریــک و تهنیت می گوییم و برای شــما بهتریــن  آرزوها برای 
موفقیت را داریم. ما خواهان تداوم گسترش روابط میان دو کشور 
 و ملت برادر ایران و عربستان همچنین تداوم هماهنگی و مشورت 
در راستای تقویت صلح و امنیت منطقه ای و بین المللی هستیم«. 
محمد بن ســلمان، ولیعهد عربســتان ســعودی هم در پیام 
تبریک خطاب به پزشــکیان نوشت: »باعث خوشحالی است که 
به مناسبت پیروزی شما در انتخابات ریاست جمهوری جمهوری 
اســلامی ایران، صمیمانه ترین تبریکات و بهترین آرزوها را برای 
موفقیت و کامیابی جناب عالی ابراز کنم. امیدوارم کشــور و ملت 

برادر ایران به پیشرفت و موفقیت بیشتری دست یابند«.
وزارت امور خارجه کره جنوبی هم در بیانیه ای ضمن تبریک 
به پزشــکیان اعلام کرد: »ما برای ایران در دولت جدید مسیری از 
شکوفایی و توسعه و کمک سازنده به ثبات منطقه را آرزو داریم. 
ما مشــتاقانه منتظر تقویت بیشتر روابط دوســتانه خود با ایران 

هستیم«. 
از سوی دیگر واهاگن خاچاتوریان، رئیس جمهور ارمنستان و 
نیکول پاشینیان، نخســت وزیر ارمنستان هم در پیام های جداگانه 
پیروزی مســعود پزشــکیان را تبریک گفتند. خاچاتوریان اعلام 
کــرد: »اطمینان دارم که تجربه و دانش غنی جنابعالی در خدمت 

پیشرفت و شکوفایی بیشتر کشور خواهد بود«. 
الکســاندر ووچیچ رئیس جمهور صربستان، بشار اسد رئیس 
جمهوری ســوریه، محمد شیاع السودانی نخســت وزیر عراق، 
عبداللطیف جمال رشید رئیس جمهوری عراق، آصف علی زرداری 
رئیس جمهور پاکستان، مشعل الاحمد الجابر الصباح امیر کویت، 
ایوان گیل وزیــر امورخارجه ونزوئلا، الهام علی اف رئیس جمهور 

آذربایجان، امامعلی رحمان رئیس جمهور تاجیکستان، سید عمار 
حکیم رهبر جریان حکمت ملی عراق، الکساندر لوکاشنکو رئیس 
جمهوری بلاروس، حامد کرزای رئیس جمهور پیشین افغانستان 
و رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه از جمله مقاماتی بودند 

که پیروزی پزشکیان را تبریک گفتند. 

 W  رسانه های خارجی چه گفتند؟
فارغ از پیام های تبریک مقامات کشورهای منطقه و فرامنطقه، 
رســانه های خارجی هم نســبت بــه پیروزی پزشــکیان واکنش 
نشــان دادند و هر کــدام تحلیل خود را ارائــه کردند. خبرگزاری 
آسوشــیتدپرس در این زمینه نوشت: »پس از سال ها تحریم ایران 
از ســوی غرب، مسعود پزشکیان، نامزد اصلاح طلبان در دور دوم 
انتخابات ریاســت جمهوری ایران، امروز با وعده تعامل با غرب 

پیروز شد«. 
خبرگزاری فرانسه نیز طی گزارشی نوشت: »نامزدی پزشکیان 
که تا این اواخر فردی نسبتاً ناشناخته بود، امید اصلاح طلبان ایران 
را پس از سال ها تسلط اردوی محافظه کاران افزایش داد. ائتلاف 
اصلی اصلاح طلبان ایران از پزشــکیان حمایت کردند. پزشکیان، 
جراح قلب 6۹ ســاله، خواهان روابط سازنده با کشورهای غربی 
برای احیای توافق هســته ای به منظور خروج ایران از انزوا شده 

است«. 
خبرگزاری رویترز هم نوشــته است: »مســعود پزشکیان که 
متعهد شــده، باب تعامل ایران با جهان را گشــوده و آزادی های 
مورد خواســت مردم را فراهم سازد، در دور دوم انتخابات ریاست 

جمهوری پیروز شد«. 
ســی.ان.ان نیز عنوان کرد: »کارشناســان می گویند یک 
چهره معتدل تر در ریاســت جمهوری می تواند گفت وگو بین 
ایران و کشــورهای غربی را تســهیل کند. پزشکیان در زمانی 
عهده دار ریاست جمهوری می شود که ایران در پی جنگ غزه 
و پیشرفت برنامه هسته ای، درگیر تشدید تنش ها با اسرائیل و 

متحدان غربی آن است«. 
یورونیوز هم در گزارش شنبه خود نوشته است: »تنش های 
داغ منطقــه ای ایــن ســؤال را مطــرح می کند کــه آیا یک 
رئیس جمهور اصلاح طلــب واقعاً می تواند، تغییری ایجاد کند 
و کاری را از پیــش ببرد یا خیــر؟«. همچنین یورونیوز به نقل 
از جروزالم پســت نوشته است که »در پی مشارکت حدود ۵۰ 
درصدی شهروندان، پزشکیان در رقابتی تنگاتنگ مقابل کسی 
به پیروزی رســیده که مذاکره کننده ای تندرو در موضوع برنامه 
هســته ای ایران محسوب می شــده و مدافع سرسخت تعمیق 

روابط با روسیه و چین بوده است«.

رسانه ها و مقامات ارشد کشورهای منطقه ای و فرامنطقه ای چه واکنشی به پیروزی پزشکیان داشتند؟

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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برگزیدگان بیست ودومین جایزۀ »قلم زرین« چهارشنبه ۱۳ تیر 
در کتاب خانۀ مرکزی پارک شهر معرفی شدند. زهرا اخلاقی 
و رویا منوچهری در بخش داستان کودک و نوجوان و محسن 
مؤمنی شریف در بخش داســتان بزرگسال برندگان این جایزه 
بودنــد. علیرضا قزوه و بابک نیک طلب  هم در بخش شــعر 
بزرگســال و کودک و نوجوان برنده شدند. کامران پارسی نژاد 
و بتول واعظ برندگان بخش بخش نقد و پژوهش ادبی بودند.

نشســت بررســی کارنامۀ تاریخ نگاری منصوره اتحادیه به همت 
گروه تاریخ و باستان شناســی خانۀ اندیشــمندان علوم انسانی و با 
همــکاری انجمن ایرانی تاریخ، روز چهارشــنبه ۲۰ تیر در ســالن 
حافظ خانۀ اندیشمندان علوم انسانی برگزار می شود. در این مراسم 
علی قیصری، الهام ملک زاده، اسماعیل شمس و سمیرا دردشتی 
سخنرانی می کنند و محمد بی طرفان دبیری نشست را بر عهده دارد. 

اتحادیه از دانشگاه ادینبورگ بریتانیا دکترای تاریخ گرفته است.

مصطفی ده پهلوان: جشن کهن و باستانی تیرگان ریشۀ عمیقی 
در گذشــتۀ ایرانیــان دارد. امروز از گذشــتگانی چون آرش، 
سپاهین مرد آزاده و خیلی از افرادی که در تاریخ این سرزمین 
آرش مسلک بودند، یاد می کنیم. به عنوان یک باستان شناس 
می گویم، ایران به دلیل موقعیت جغرافیایی اش همواره در مسیر 
تاخت و تازهای فراوان بوده و گردان و دلیران زیادی بودند که 

در مقابل دشمنان این سرزمین ایستاده اند.

ریشه جشن تیرگانبررسی کارنامه اتحادیهبرگزیدگان قلم زرین

در زندگیِ همه زمانی فرامی رســد که همه چیز از 
کنترل خارج می شــود و به نظر می رسد، روزگار با 
ما سر ناســازگاری دارد. اولین واکنش ما این است 
که از چنین موقعیت هایی فرار کنیم زیرا نمی خواهیم 
خودمان را ناراحت کنیم. اما بســیاری از اوقات راه 
فراری وجود ندارد و لازم است تمام قد با بحران های 

زندگی روبه رو شویم.
خانم پِما چودرون 87 ساله، یکی از برجسته ترین 
چهره های مذهب بودیســم در عصر حاضر، کتاب 
»زیســتن در روزگار سخت« را  براساس تجربیات 
شــخصی خودش در زندگی به  عنــوان یک راهب 
نوشــته و در آن به مســائلی مانند غلبه بر مشکلات 
زندگی، احســاس معنویت و رشد شخصی پرداخته 
است. این کتاب نصایح قلبی نویسنده برای گذر از 
روزهای دشوار است. »زیستن در روزگار سخت« 
را نشر مثلث با ترجمۀ حسین میرشکرایی و ویرایش 
محمدمهدی اردبیلی منتشر کرده است. این کتاب با 
عناوین »وقتی همــه چیز به هم می ریزد« و »وقتی 

همه  چیز از هم می پاشد« نیز ترجمه شده است.
پما چــودرون، ســال ۱۹۳6 در نیویورک به دنیا 
آمد و راهب آمریکایی اســت کــه در صومعۀ گامپو 

در کیپ برتون فعالیت می کند. او اولین صومعه بودایی تبتی در 
آمریکایی شــمالی را ایجاد کرده است. چودرون در خانواده ای 
کاتولیک به  دنیا آمد و در مزرعه ای در نیوجرســی بزرگ شد. 
مدرک کارشناسی اش را در رشتۀ ادبیات انگلیسی از کالج سارا 
لارنس و مدرک کارشناسی ارشــدش را در آموزش ابتدایی از 
دانشگاه کالیفرنیا، برکلی دریافت کرد. چودرون طی سفرهای 
مکررش به لندن چندین ســال با لاما چیم رینپوچه به مطالعه 
پرداخت و هنگامی که در ایالات متحده بود با تروگنپا رینپوچه 
در سانفرانسیســکو به تحصیل پرداخت. ســال ۱۹7۴ او یک 
راهب بودایی شــد و دوره های مختلفی را تحت نظر رانگونگ 
ریگپه دورجه گذراند. او اولین راهب آمریکایی ای اســت که به 
بودیســم تانتری مسلط شد. ســال ۱۹۹۴ چودرون به »سندرم 
خســتگی مزمن« مبتلا شد اما به  تدریج وضعیت سلامتی اش 
بهبود یافت. در همین دوره با زیگار کنگترول رینپوچه آشــنا 
شد و او را به  عنوان معلم خود برگزید. در همان سال چودرون 
دومین کتابش با عنوان »از همان جایی که هستی شروع کن« 
را نوشت. سال ۲۰۱6 چودرون برندۀ جایزۀ جهانی Bikkhuni از 
انجمن بودایی چینی شــد و تاکنون کتاب های پرفروش زیادی 
نوشته است که از جمله این کتاب ها می توان به کتاب »با تردید 

و تغییر زیبا زندگی کنید« اشاره کرد.
پِما چــودرون در دیباچۀ کتــاب »وقتی همــه چیز از هم 
می پاشد« یا همان »زیستن در روزگار سخت« می گوید، وقتی 
ســال ۱۹۹۵ دو کارتن از متن سخنرانی هایش را بین سال های 
۱۹87 تا ۱۹۹۴ را می خوانده به این نتیجه می رســد که در همۀ 
آن ها بر یک موضوع تأکید کرده است: نیاز به مایتری یا مهربانی 
عاشقانه به خود. او در همۀ سخنرانی ها به این نکته اشاره داشته 
که چگونه به سرزمین ناشناخته ها قدم بگذاریم و بر کشمکش 
درون خود پیروز شویم. ویراستار پما چودرون، امیلی هیلبورن 
سِل از میان این مجموعه سخنرانی ها، موضوعات و مفاهیم مهم 
را انتخاب می کند. چودرون نیز سخنرانی ها را تکمیل می کند و 
آن ها را به شــکل کتاب »زیستن در روزگار سخت« درمی آورد 
و در دیباچۀ آن می نویســد: »اگر زندگی تان نابسامان و پُرتنش 
اســت، این جا پند و اندرزهای بســیاری برای تان هست. اگر 
در حال گذار هســتید، از فقدان عزیزی رنج می برید، یا اساساً 

آشفته و بی قرارید، این آموزه ها برای شما طراحی شده اند. نکتۀ 
اصلی این است که همۀ ما نیاز به یادآوری و تشویق داریم تا هر 
چه را رخ می دهد و پدید می آید و هر چه را در مسیر با آن روبه رو 

می شویم، آسان بگیریم.«
چودرون در این کتاب نشان می دهد چگونه آموزه های بودا 
نظــم را به زندگی بی نظم ما وارد می کند. بعضی از این آموزه ها 

عبارتند از:
اهمیت رنج: همه می دانند رنج بخشی اجتناب ناپذیر در زندگی 
اســت. چودرون عقیده دارد زمان هایی که شــغلی را از دست 
می دهیم یا فکر می کنیــم زندگی مطابق میل ما پیش نمی رود، 
رنج می کشــیم. او به ما می گوید از راه نزدیک شــدن به رنج و 
شناخت آن به رنج ها پایان دهیم. لحظه هایی که درد می کشیم، 
بیدار می شویم و قلب مان را به روی همه چیز باز می کنیم: »این 
تصــور که می توانیم لذتی پایدار بیابیــم و از درد اجتناب کنیم، 
همان چیزی اســت که در آیین بودا سامسارا نامیده می شود. 
چرخــۀ ناامیدی ای که به طــور بی پایــان می چرخد و موجب 
می شــود به شدت رنج بکشیم. نخســتین حقیقت شریف بودا 

خاطرنشان می سازد که تا وقتی باورمان این است که 
چیزها پاینده اند- از هم نمی پاشند و می توانیم امیدوار 
باشــیم، عطش مان به امنیت را تأمیــن کنند- رنج 
کشیدن مان ناگزیر اســت. از این منظر، تازه زمانی 
می فهمیم چــه اتفاقی افتاده کــه قالیچه به حرکت 
درآمده و هیچ جایی برای فرود آمدن پیدا نمی کنیم.«
رفاقت با ترس: همه ترس را تجربه می کنند اما تفاوت 
در نحوۀ مواجهه با ترس هاست. بعضی ها چشم شان 
را می بندند و تــرس را نادیده می گیرند. برخی دیگر 
حواس خود را پرت می کنند. هر کس راهی برای از 
بین بردن ترس دارد اما در کتاب چودرون می آموزیم 
کــه ترس ها را در آغوش بگیریــم: »ما معمولًا فکر 
می کنیم، افراد شــجاع هیچ ترسی ندارند. واقعیت 
این است که آن ها با ترس رابطه ای صمیمانه دارند.«
رها کردن امید: پما چودرون می گوید: »تا زمانی که 
به امید می چسبیم، شــادی واقعی را پیدا نخواهیم 
کرد.« همۀ ما به امید چیزی بهتر زندگی می کنیم. با 
خودمان می گوییم اگر فلان اتفاق بیفتد، خوشبخت 
خواهیم شد. اما ما با امید به چیزی بهتر می خواهیم 
از احســاس دردناک خود فرار کنیــم. و فرار، راه 
خوبی بــرای رهایی از رنج ها نیســت: »رها کردن 
امید ترغیبت تان می کند به خودتان بچسبید، با خودتان دوست 
شوید، از خودتان فرار نکنید، به استخوان های برهنه بازگردید، 
فرقی هم ندارد که چه پیــش می آید. ترس از مرگ پیش زمینۀ 
همه چیز است. به همین دلیل احســاس بی قراری می کنیم، 
می ترسیم، مظطرب می شویم. اما اگر ناامیدی را به طور کامل 
تجربــه کنیم و هر امیدی به بدیل ها و راه های جایگزینِ لحظۀ 
حال را رها کنیم، می توانیم رابطۀ لذت بخشــی را با زندگی مان 

تجربه کنیم.« به قول مولانا:
جملۀ بی قراریت از طلب قرار تُست

طالب بی قرار شو تا که قرار آیدت
جملۀ ناگوارشت از طلب گوارش است

ترک گوارش ار کنی زهر گوار آیدت
پِما چودرون تمرین های مراقبه و خودشــفقتی را اســاس 
تعالیم بودا می داند. شاید ابتدا مدیتیشن و ابراز شفقت به خود 
کمی عجیب به نظر برســد اما این تمرین ها باعث می شوند که 
رنج دیگران را تشخیص دهیم و با همه مهربان باشیم. چودرون 
دیگر آموزه های این حکمت باســتانی را در این کتاب نشــان 
می دهد. این کتاب اثری تأمل  برانگیز دربارۀ به آغوش کشــیدن 
درد و مبارزه کردن با آن همراه با صراحت و کنجکاوی اســت. 
نویسنده در این کتاب با آموزه های بودایی شما را تشویق می کند 
به جای فرار از تردیدها یا پرت  کردن حواس خود به روش های 

ناسالم، ترس های خود را بپذیرید و با آن ها روبه رو شوید. 
مجلۀ »اُپرا« دربارۀ ویژگی شــاخص »زیســتن در روزگار 
سخت« نوشته است: »شــاید چیزی که پیام پما در این کتاب 
را به شدت فراگیر و محبوبِ مردم تمام ادیان کرد، جهانی بودن 
آن باشد. هر یک از ما شکستن دِل و درد را تجربه کرده ایم. پما 
در کتاب زیستن در روزگار سخت نحوۀ تعامل ما با احساسات 
دردناک را نشــان داده تا بتوانیم زندگی شادتری داشته باشیم.« 
آلیس واکر، نویســندۀ برندۀ پولیتزر هم دربارۀ این کتاب و تأثیر 
آموزه های چودرون در زندگی اش می گوید: »من با افتخار یکی 
از شاگردان پما چودرون هستم و می توانم بگویم که مهم ترین و 
ضروری تریــن درس زندگی ام را از او یاد گرفته ام: این که چگونه 

قلبم را بگشایم.«

پمِا چودرون در زیستن در روزگار سخت نحوۀ تعامل ما با ناملایمات و دشواری ها را نشان می دهد

طالب بی قرار

دریچه: تحلیل عادات

اهمیت زیرساخت های اجتماعی
تقویت زیرساخت و مشارکت مردمی

این روزها به  ویژه در مناظره ها و مباحث مختلف انتخاباتی 
به  صورت مکرر عبارت زیرساخت مطرح می شد. در حقیقت 
زیرساخت یک عبارت صرف نیســت بلکه یک مفهوم است 
که اگر به صورت دقیق و همگانی با آن آشــنا شویم بسیاری از 
مشکلات حل خواهند شد. در یک تعبیر کلی، زیرساخت های 
اقتصادی شــامل امکانات، فضاها، خدمات و شــبکه هایی 
اســت که از کیفیت زندگی و رفاه جوامع ما حمایت می کنند. 
این موضوع به ما کمک می کند شــاد، ایمن و سالم باشیم، یاد 
بگیریم و از زندگی لذت ببریم. هم چنین این نوع از زیرساخت 
به عنوان پایۀ رشد و توسعۀ اقتصادی یک کشور عمل می کند و 
طیف وسیعی از ساختارها، امکانات و سیستم های فیزیکی را 
دربرمی گیرد که فعالیت های اقتصادی را پشتیبانی و امکان پذیر 
می کنند. برای روشــن تر شــدن ابعاد موضوع زیرســاخت به 
نمونه هایی از آن ها اشــاره می شود. زیرساخت های حمل ونقل 
از جمله جاده ها، راه آهن، بنادر و فرودگاه ها نقش اساســی در 
تسهیل جابه جایی کالاها، خدمات و مردم دارند. در حقیقت 
شبکه های حمل ونقل کارآمد هزینه های حمل ونقل را کاهش 
می دهــد، اتصال را افزایــش می دهد و تجــارت و بازرگانی را 
تحریک می کند. از دیگر سو دسترسی و اتصال بهبود یافته منجر 
به گسترش بازارها، افزایش فرصت های سرمایه گذاری و ادغام 
مناطق و اقتصادها می شــود. به همین جهت زیرساخت های 
حمل ونقل به خوبی توسعه یافته، کسب وکارها را قادر می سازد 
تا به مواد خام دسترسی داشته باشند، محصولات را به بازارها 
تحویل دهند و سرمایه گذاری ها را جذب کنند و در نتیجه رشد 
اقتصــادی را تقویت کنند. ضمناً زیرســاخت انرژی نیز قابل 
اعتماد و قوی بوده و یک جزء حیاتی برای توســعۀ اقتصادی 
است. دسترسی کافی به منابع انرژی مقرون به صرفه و پایدار 
مانند برق و سوخت برای تولید صنعتی، فعالیت های تجاری و 
عملکرد کلی اقتصاد مدرن بسیار مهم است. با تضمین عرضۀ 
پایدار انرژی زیرســاخت ها از رشــد صنعتی حمایت می کند، 
نوآوری را ترویج می کند، سرمایه گذاری های خارجی را جذب 
می کنــد و بهره وری را در بخش هــا افزایش می دهد. در عصر 
دیجیتال، زیرساخت های ارتباطی مانند شبکه های باند پهن، 
اتصال بــه اینترنت و مراکز داده به  عنــوان یک محرک حیاتی 
در توسعۀ اقتصادی ظاهر شــده اند، جریان کارآمد اطلاعات 
را امکان پذیر و تجارت الکترونیک را تســهیل می کند و اتصال 
دیجیتال را ارتقــا می دهد. زیرســاخت های ارتباطی قوی به 
کســب وکارها، کارآفرینان و افراد برای دسترسی به بازارهای 
جهانی، مشــارکت در معاملات آنلاین و مشارکت در اقتصاد 
دیجیتــال قدرت می دهــد. این امر نوآوری، اشــتراک دانش 
و کارآفرینــی را تقویت می کند و راه را برای رشــد اقتصادی و 

رقابت هموار می کند.
اما نکتۀ مهم این اســت زیرســاخت های مورد اشــاره که 
همگی فیزیکی هستند تنها نوع زیرساختی نیستند که جامعه 
برای ادامه کار به آن نیاز دارد. یک نوع زیرســاخت کمتر قابل 
مشــاهده اما به همان اندازه مهم زیرســاخت اجتماعی است 
که پایه ای برای ســایر فعالیت های اقتصادی فراهم می کند و 
به حفظ اســتانداردهای رفاه کمک می کند. زیرساخت های 
اجتماعی شامل سیاست ها، منابع و خدماتی است که تضمین 
می کند، مــردم می توانند در فعالیت های اجتماعی و اقتصادی 
مولد مشارکت کنند. این شــامل خدمات اجتماعی، آموزش 
عمومی و مراقبت های بهداشتی نیز می شود. دو مؤلفۀ اساسی 
دیگر زیرســاخت های اجتماعی، مراقبت کافی و درآمد کافی 
است. اطمینان از این که افراد و خانواده های شان مراقبت های 
مــورد نیاز خــود را دارند. این نوع از زیر ســاخت به افراد این 
امکان را می دهد تا نیازهای شــخصی خــود را برآورده کنند و 
در فعالیت های اجتماعی و اقتصادی گسترده تر شرکت کنند. 
اما تأمین ناکافی زیرســاخت های اجتماعــی می تواند مانعی 
عمــده برای فعالیت های اقتصادی و اجتماعی باشــد. وقتی 
مردم مجبورند برای ترتیب دادن مراقبت از یک کودک، والدین 
ســالخورده یا یکــی از اعضای معلول خانــواده تلاش کنند. 
هنگامی که آن ها فاقد حمایت های بهداشــتی مورد نیاز خود 
هســتند یا زمانی که درآمدشــان کافی نیست یا دارای مشکل 
مســکن هســتند برای حضور در مدرســه، رفتن به سر کار یا 
مشارکت در جامعۀ مدنی به سختی تحت فشار قرار می گیرند. 
در واقع زیرساخت های اجتماعی بنیان سیاست هایی هستند 
که تضمین می کند، مردم درآمد مورد نیاز خود را دارند تا اعضای 

مولد جامعه و اقتصاد باشند.

حسن محرابی
پژوهش گر

زیستن در روزگار سخت

)نصایحی قلبی برای روزهای دشوار(

پِما چودرون/ ترجمۀ حسین میرشکرایی

نشر مثلث/ ۱۶۸ صفحه/ ۱۶۰۰۰۰ تومان
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اهالی فرهنگ، هنر و رسانه در پیام هایی انتخابات مسعود 
پزشــکیان به عنــوان رئیس جمهــور ایران را تبریــک گفتند. 
آنهــا پیش از انتخابات بــا اینکه به طور علنــی به حمایت از 
پزشکیان نپرداخته بودند و غیر از تعداد معدودی مانند مرضیه 
برومند، رضا کیانیــان و ... در فضای مجــازی از این نامزد 

ریاســت جمهوری به طور مشروط 
حمایت نکردند اما بســیاری از آنها 
پای صندوق های رای حاضر شــده 
و بــه پزشــکیان رای دادنــد. اینها 
همان افرادی بودند که در گروه های 
مجــازی هــم فعالیت گســترده ای 
داشتند و بســیاری از اهالی سینما 
را بــه رای دادن به این نامزد ترغیب 
و تشــویق کردند. در واقع می توان 
گفت با اینکه این افــراد به صورت 
علنی در فضای مجازی شــخصی 
فعالیتی نداشتند، اما نقش مهمی در 
بالا بردن آرای پزشــکیان ایفا کردند 
و سهم عمده ای در برگرداندن آرای 
خاموش به صندوق رای داشــتند. 

برخی از آنها مانند محمدمهدی عسگرپور، فرهادی توحیدی، 
ابوالحسن داوودی، منوچهر شاهســواری، علیرضا رضاداد، 
جمال ســاداتیان، عبدالجبــار کاکایی، غلامرضا موســوی، 
جهانگیر کوثری، ســعید سهیلی، محمدعلی جعفریه، فرهاد 
توحیدی، احســان عبدی پور، مجیــد جوزانی، محمدمهدی 
عسگرپور، ابراهیم داروغه زاده و... در همایش حمایت اهالی 
فرهنگ و هنر از پزشــکیان حضور داشتند و برای اولین بار به 
طور رسمی و علنی جلو دوربین های فیلمبرداری از او حمایت 
کردند. اما غیر از این افراد  تعداد زیادی از هنرمندان هم بودند 
که در تشکل های صنفی به ترغیب هم صنفان خود به رای دادن 

پرداختند و آنها را پای صندوق های رای کشاندند. 
از روز گذشــته برخی از مدیران و تعدادی از افرادی که به 
حمایت از این نامزد پرداخته بودند، پیام های تبریکی خطاب به 
رئیس جمهور ایران منتشر می کنند که برخی از آنها به قرار زیر 
است: پرویز پرستویی پس از نریشن مستند مسعود پزشکیان، 
که لحــن آن مخاطــب را به یــاد فیلم »آژانس شیشــه ای« 
می انداخت، پس از پیروزی او در انتخابات ریاست جمهوری، 
نامه ای را با همان لحن منتشــر کرد. در بخش های از این نامه 
آمده است: »آقای دکتر پزشکیان خبر رئیس جمهور شدنتان به 
گوش زنده یاد فاطمه ات )همسر مرحوم پزشکیان( رسید.... 

این پیام فاطمه است به شما،مسعود جان تبریک«.
بازیگــر »آژانــس شیشــه ای« در ایــن متن با اشــاره به 
صحبت هــای »هم وطن بختیاری« کــه فیلمش دیروز هنگام 
رای گیری منتشر شده و او پدر کهنسالش را به دوش می کشد 
تــا به محل اخذ رای برود، در ادامه تاکید کرده اســت که »او 
چه فصیح و شــیوا سخن گفته بود... پرویز پرستویی در ادامه 
از زبان فاطمه نوشــته اســت: »مســعود جان  این حرف ها و 
این رفتار بی نظیر ملت ســرافراز ایران، باری سنگین بر دوش 
شماســت. خدا نیاورد روزی را که این ملت ناامید از همه جا 
که بعد از خدا به شــما امید بســتن ناامیدشان کنی... و قطع 
و یقین هیچ مقام و قدرتی نباید شــما را وادار کند که برخلاف 
مصالح این ملت ستم دیده عمل کنی... مسعود جان  امروز در 
شانزدهم تیرماه نهمین رئیس جمهور ایران شدی  تنها خواسته 
این ملت همان عمل به قول شــرف شماســت، خدا خواست 
عزیز دل ها شــوی، قدر این عزت را بدان و برای همیشــه در 

سمت ملت بمان...«
ایــن هنرمند در بخشــی دیگر از نامه به قولی که مســعود 
پزشکیان برای وضعیت سیستان و بلوچستان داده است، اشاره 
کرد و درخواست کرده است که این موضوع را از یاد نبرد و این 
نامه اینگونه خطاب به پزشکیان به پایان رسیده است: »خدا را 

شکر خیالم راحت شد، مراقب ملت ایران باش که هیچ جای 
دنیا چنین مردمانی را پیدا نمی کنی. یا علی«

محمدمهدی اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در توییتــی نوشــت: انتخابات زودهنگام ریاســت جمهوری 
در میان بهت و اندوه از شــهادت آیت الله رئیســی در دو هفته 
پیاپی برگزار شد. به منتخب مردم ایران، دکتر مسعود پزشکیان 
تبریــک عرض می کنــم و از همه دســت اندرکاران انتخابات 
به ویژه همکارانم در وزارت کشــور که آخرین ماموریت دولت 
مردمی را در نهایت امانت و پاکدســتی به اتمام رساندند خدا 
قوت می گویــم. برنده انتخابات رهبری حکیم و فرزانه و امت 
قهرمان ما بودند که خواب دشــمنان برای کاهش مشروعیت 
مردمی نهضت امام راحل)ره( و نظام برســاخته آن را بار دیگر 
آشــفته کردند. چراغی را که ایزد بر فــروزد / گر ابله پف کند 

ریشش بسوزد.
رئیــس مرکــز دائره المعارف بــزرگ اسلامــی در پیامی، 
انتخاب »مسعود پزشــکیان« در چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری را تبریک گفت. در یادداشت کاظم موسوی 

بجنوردی آمده است:
انتخــاب شایســته تان بــا رای قاطــع مردم در حماســه 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری که در جمعه نیمه 
تیرماه رقم خورد، موجی از امید و آرزو پدید آورد و مایه مسرت 
همگان شــد. شــما تبلور اراده هم میهنان تان هستید و ضمن 
عرض تبریک و تهنیت، از درگاه ایزد منان، توفیق روزافزون تان 

در نیل به اهداف وطنی را مسالت می کنم. 
رضا کیانیان، هنرمند پیشکســوت سینما، تئاتر و تلویزیون 
که پیش از این هم در صفحه اینستاگرامش از پزشکیان حمایت 
کرده و این کار باعث واکنش های زیادی به او شــد با واکنش 
نشان دادن به چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری خطاب 
به مسعود پزشکیان در صفحه مجازی اش اینگونه نوشته است:
»ز عمل کار برآید به سخن دانی نیست، از دولت پزشکیان 
مطالبات جدی داشته باشیم ایران سرزمین همه 8۵ میلیون نفر 

است«.
مهدی فرجی، تهیه کننده ســریال »نــون خ« پس از اعلام 
نتیجه انتخابات چهاردهم ریاســت جمهوری در یک استوری 
که منتشر کرده نوشته است: »به نام خدا انتخابات با سربلندی 

مردم ایران پایــان یافت، تبریک به مردم عزیز ایران، تبریک به 
منتخب مردم جناب آقای دکتر پزشــکیان و هواداران ایشان، 
این انتخابات سه گروه داشت: ۱-اصلاح طلبان ۲-اصولگرایان 
۳-حدود ۵۰ درصد از مردم که در انتخابات شــرکت نکردند. 
گروه ســوم را به رسمیت بشناسیم و به خواسته های آنها توجه 

کنیم«.
سیدعلی صالحی، بازیگر سینما 
و تلویزیون با طرح درخواستی جدید 
از رئیس جمهور منتخب با انتشــار 
عکسی از سعید جلیلی و برگه رای 
خود که به مســعود پزشــکیان داده 
است نوشته است: »دکتر پزشکیان 
عزیز حالا نوبت شماست یا علی«.

محمدصالح مفتاح، دبیر ســتاد 
انتخابات صداوســیما نیــز توییتی 
آقای  بــه  تبریک  نوشــته اســت: 
پزشــکیان؛ امیــدوارم در انتخابات 
نصاب های  بــه  مشــارکت  بعــد، 
بالاتری برســد و مردم به سیاســت 

امیدوار شوند.
ایمان شمســایی، سرپرســت معاونت توســعه مدیریت و 
منابع ســازمان حج و زیارت و مدیرکل پیشــین مطبوعات و 
خبرگزاری های داخلی وزارت ارشــاد پس از انتخاب مسعود 
پزشــکیان،  به عنوان نهمین رئیس جمهور ایران در پیامی که در 

اینستاگرام منتشر کرد، نوشت:
به شــما و هواداران تان از ســرزمین وحــی تبریک عرض 
می کنم و امیدوارم عنایت رســول مکرم اسلام و ائمه طاهرین 
سلام الله علیهم اجمعین شــامل حال شــما و مردم شود و در 
انجام وظایف تان موفق شوید. رئیس جمهور شهید که اتفاقاً در 
استان شــما جانش فدای خدمت به مردم شد. ساده زیست و 
پرکار و مردمی بود و همان طور که رهبر فرزانه انقلاب فرمودند 
در عین صمیمیت با دوســتان با دشــمنان انــقلاب مرزبندی 
داشت. امید است شما هم با تأســی از امیرالمومنین که خود 
را مرید ایشان می دانید ادامه دهنده  راه شهید جمهور و همچون 
گذشته، به ویژه روزهای دفاع مقدس و نمایندگی مردم شریف 

تبریز پای کار مردم و انقلاب باشید. 
راحله امینیان، مجری برنامه های تلویزیونی هم در واکنش 
به انتخاب مســعود پزشــکیان به عنوان نهمین رئیس جمهور 

کشورمان در صفحه مجازی اش اینگونه نوشت:
»و اما امروز... به آقای دکتر پزشکیان، نهمین رئیس جمهور 
کشورمان که با ۱6 میلیون و ۳8۴ هزارو ۴۰۳ نفر رای توانستند 
به جایگاه ریاست جمهوری برسند تبریک می گم. برای ایشان 
که قطعاً روزهای ســختی را در جایگاه رئیس جمهور پیش رو 
دارنــد و باید خود را خادم همه مردم اعم از آنها که به ایشــان 
رای دادنــد و چه آنها که که منتخب شــان نبودند و همین طور 
۵۰ درصــدی که پای صندوق های رای نیامدند بدانند، آرزوی 
توفیــق می کنم و امیدوارم به تمام وعده های خود در پیشــگاه 

کشور و مردم صادق باشند«.
محمد سرشار، نویسنده حوزه کودک هم با انتشار عکسی 
از مسعود پزشــکیان در یک اســتوری اینگونه واکنش نشان 
داده اســت: »پیروز بزرگ این انتخابات مردم ایران و صندوق 
رای بودند. از امــروز رقابت ها پایان می یابد و فصل همدلی و 
همکاری برای پیشــرفت ایران عزیز آغاز می شود. برای آقای 
دکتر مسعود پزشکیان در این مسئولیت بزرگ آرزوی موفقیت 

دارم امیدوارم مولا علی)ع( یاور و دست گیر ایشان باشد.«

اهالی فرهنگ و هنر پیام های تبریک به مسعود پزشکیان ارسال کردند

حمایت های علنی

»داریوش« ساخته جدید هادی حجازی فر و تهیه کنندگی نوید 
محمودی از چهارشنبه، ۲7  تیرماه ساعت هشت صبح از شبکه 
نمایش خانگی پخش می شود. این اولین کارگردانی سریال در 
شبکه نمایش خانگی توسط هادی حجازی فر است. آخرین اثر 
حجازی فر در مقام کارگردان فیلم سینمایی »موقعیت مهدی« و 
نســخه سریالی این اثر با عنوان »عاشورا« بود. »پوست شیر« 

آخرین سریال هادی حجازی فر به عنوان بازیگر بود.

فیلم های میکل آنجلو آنتونیونی، ویتوریو دسیکا و لینا ورتمولر در 
بخش کلاسیک های جشنواره فیلم ونیز امسال جای گرفتند. ونیز 
نسخه ترمیم شده فیلم کلاسیک »شب« اثر میکل آنجلو آنتونیونی 
و »طلای ناپل« اثر ویتوریو دســیکا را در بخش کلاسیک های 
جشــنواره به نمایش درمی آورد. »شب« درامی سیاه و سفید که 
محصول ۱۹6۱ است، یک روز و شب از زندگی یک رمان نویس 

سرخورده و همسر بیگانه اش را به تصویر می کشد. 

مایکل سارنوســکی کارگردانی قسمت تازه فرانچایز »مکانی 
ساکت« از امکان تولید قسمت بعدی آن صحبت کرده است. 
او پیش بینی می کند که به  زودی فیلمبرداری این درام دلهره آور 
آغاز شود. »مکانی ساکت: روز اول« حدود یک هفته قبل به 
روی پرده سینماها رفت و با استقبال بالا و گسترده تماشاگران 
و منتقدان سینما روبه رو شد. این فیلم پیش درآمدی بر داستان 

دو فیلمی است که جان کراسینسکی کارگردانی و بازی کرد.

تولید قسمت بعدی مکانی ساکتآنتونیونی و دسیکا در ونیز پخش داریوش از 27 تیر

گزارش تلویزیون

سریال های تازه در راهند
 سریال های جدید از تلویزیون و شبکه خانگی 

پخش می شوند

وضعیــت پخش و انتشــار چهــار ســریال خانگی و 
تلویزیونی مشخص شد. سریال سرزمین مادری به احتمال 
زیاد به عنوان ســریال ویژه ماه محرم به شکل شبانه روی 
آنتن می رود و سریال »داریوش« هم از اواخر تیرماه، یعنی 
از بیســت وهفتم این ماه منتشــر خواهد شد. این درحالی 
است که دو سریال »بازنده« و »لالایی« هم قرار است در 

همین ایام پخش خود را آغاز کنند.
»بازنــده«،  مــادری«،  »ســرزمین  ســریال های 
»داریــوش« و »لالایی« در روزهــای باقی مانده تیرماه 

پخش خود را آغاز می کنند.
فصل سوم »سرزمین مادری« به کارگردانی کمال تبریزی 
آماده پخش شده و قرار است سرانجام در همین تیرماه پخش 
خود را آغاز کند. ابتدا در خبرها عنوان شــد که این فصل هم 
به مانند فصل اول و دوم به شــکل هفتگی چهارشــنبه ها از 
تلوبیون و پنج شنبه ها و جمعه ها از شبکه سه پخش می شود. 
تاریخ شــروع پخش هم ۲7 تیرماه اعلام شد، اما بعد از اعلام 
این خبر برخی رســانه ها عنوان کردند که سیمافیلم قصد دارد 
فصل سوم »ســرزمین مادری« را به عنوان سریال ویژه محرم 
به شکل شبانه روانه آنتن کند. از همین رو پخش آن از شامگاه 
یک شــنبه، ۱7 تیرماه مصادف با شب اول محرم آغاز خواهد 
شد. تا زمان تنظیم این خبر هنوز به شکل رسمی زمان پخش 
فصل سوم سریال کمال تبریزی اعلام نشده است. فصل سوم 
این ســریال شامل ۲۵ قسمت اســت که در آن شاهد حضور 
تعــدادی بازیگر جدید خواهیم بود کــه از آن جمله می توان به 
آرش مجیدی، ســعید راد، گلچهره سجادیه، حسین مهری، 

بابک حمیدیان و کورش سلیمانی اشاره کرد.
سرانجام زمان انتشار ســریال »داریوش« ساخته هادی 
حجازی فر اعلام شــد. از ابتدا اعلام شــده بود که قرار است 
چهارشنبه ها این سریال منتشر شــود، اما اینکه از چه روزی 
انتشــار آن شروع می شــود معلوم نبود. پنج شنبه هفته گذشته 
»فیلم نت« به شکل رســمی از تاریخ شروع سریال جدیدش 
رونمایی کرد. پیش از این در تیزری که از ســریال داریوش در 
ابتدای محصولات فیلم نت پخش می شــد تاریخ شــروع »به 
زودی « اعلام می شــد، اما پنج شــنبه چهاردهم تیر، تیرز این 
سریال با تغییراتی در ابتدای رئالیتی شو »پدر خوانده« منتشر 
شــد. در این تیزر تاریخ پخش چهارشــنبه، ۲7 تیرماه اعلام 
شــده اســت. بنابراین در این روز از دومین تجربه کارگردانی 
هادی حجازی فر رونمایی می شــود. ســریال »داریوش« از 
محصولات پلتفرم »فیلم نت« اســت که به تهیه کنندگی نوید 
محمودی آماده انتشار شده است. هادی حجازی فر، محسن 
قصابیان، سحر دولتشــاهی، مهرداد صدیقیان، ژیلا شاهی و 

... در این سریال بازی دارند.
فیلیمو ســرانجام بعد از مدت ها تصمیم گرفت تا ســریال 
پلیســی »بازنده« را منتشر کند. در تیزری که به عنوان معرفی 
برنامه های تابســتانی این پلتفرم منتشر شــده سریال پلیسی 
»بازنده« به عنوان یکی از برنامه های ویژه تابستان معرفی شده 
است. این سریال مدت هاست آماده انتشار است اما فیلیمو بنا 
به دلایلی از انتشار آن سر باز می زد. در هر حال این ساخته امین 
حســین پور قرار است به زودی منتشر شود. سریال »بازنده« 
گاهی به نام »کیانی« است با بازی علیرضا کمالی  داستان کارآ
که درگیر پرونده پیچیده ای می شــود. صابر ابر، سارا بهرامی، 
امیر غفارمنش و پیمان قاســم خانی دیگــر نقش آفرینان این 
سریال هستند.  پلتفرم فیلیمو علاوه بر بازنده برای ایام تابستان 
سریال کودکانه »لالایی« را هم آماده پخش دارد. هوز زمان و 
تاریخ دقیق این سریال اعلام نشده اما به احتمال فراوران بعد از 
ایام سوگواری دهه اول محرم انتشار آن به شکل اختصاصی از 
»فیلمو« آغاز می شود. حالا انتشار سریال »لالایی« به غیبت 
دوساله عموپورنگ پایان داده می شود. او به همراه امیرمحمد 
متقیان بازیگران اصلی »لالایی« هستند. احمد درویشعلی پور 
که پیش از این ســریال ها قبلی عمــو پورنگ ازجمله »محله 
گل وبلبل«، »بالش هــا« و ... را کارگردانی کــرده بود، این 

سریال را هم کارگردانی کرده است.

سرزمین مادریداریوش
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

ایران خودرو، ســایپا و پارس خودرو در سه ماه ابتدایی امسال 
حدود ۲۱۳  هزار دســتگاه انواع خودروی سواری را به تولید 
رساندند که با توجه به آمار تولید حدوداً ۲۳6  هزار دستگاهی 
آنها در فصل مشــابه پارســال، تیراژشــان حدود ۱۰  درصد 
کاهش پیدا کرده اســت. در این بین، بیشــترین تیراژ نصیب 
ایران   خودرویی   ها شده که توانسته   اند ۱۱۹ هزار و ۱۲8  دستگاه 

محصول را در سه ماه نخست امسال تولید کنند. 

بیت کوین به زیر ۵۴ هزار دلار رسیده است، درحالی که بسیاری 
انتظار داشتند روند صعودی آن ادامه داشته باشد. سوال اصلی 
این است که آیا این افت قیمت نشان دهنده پایان روند صعودی 
بیت کوین اســت، یا هنوز امید به رشد قیمت وجود دارد؟ یکی 
از بزرگ ترین علل ریزش قیمت رمزارزها، مبهم بودن سیاست 
آتی فدرال رزرو است. بیت کوین بزرگ ترین افت قیمتی خود را 

از زمانی که به 7۳  هزار دلار رسید، تجربه کرده است. 

قیمــت ارز تحت  تاثیــر نتیجه انتخابــات چهاردهمین دوره 
ریاســت جمهوری، دیروز با کاهش قابل توجهی مواجه شد؛ 
به طوری که دلار در بازار آزاد در روزهای گذشــته تا 6۲ هزار 
تومــان هم بالا رفته بود، به کمتر از ۵8 هزار تومان رســید که 
کاهــش قابل توجهی به شــمار می رود. به نظر می رســد این 
کاهش همچنان ادامه داشــته باشد، مگر اینکه شوک تازه ای 

نظیر جنگ یا انتخاب ترام پ به بازارها وارد شود.

کاهش نرخ ارزقیمت بیت کوینخودرو تولیدی

فرصت پزشکیان
چگونه سیاست ها را بهبود بخشیم؟

رای دهندگان در هر جامعه ای بــه  طور معمول بالاترین 
نگرانی را در مورد مسائلی از خود نشان می دهند که بیشترین 
تاثیــر را بر زندگی روزمره آنهــا دارد و ایرانیان نیز برای بیش 
از یک دهه بــا نگرانی های حاد اقتصادی دســت  به گریبان 
بوده اند: ارزش پول آنها طی دهه گذشته کاهش چشم گیری 
داشته، قیمت کالاهای اساسی به دلیل تحریم ها و هزینه های 
کنترل  نشــده دولتی به شــدت افزایش یافته و عملکرد رشد 
اقتصادی ناامیدکننده بوده اســت. بنابراین، جای شــگفتی 
نیســت که برای بیشــتر از یک دهه، اقتصــاد نقطه تمرکز 
مبارزات انتخاباتی بوده است. در واقع، حتی در نیمه ابتدایی 
دهه ۱۳۹۰ نیز که مساله سیاســت خارجی به عنوان اولویت 
رای دهندگان ایرانی ظاهر شد، اهمیت آن از کانال اثرگذاری 

بر اقتصاد ناشی می شد.
در چنیــن فضایــی، موضوع اقتصــاد در ســخنرانی ها، 
شعارها و گفتمان سیاستمداران برجسته بوده و سیاستمداران 
بیشــترین زمان را به ســخنرانی در مورد تورم، بیکاری و فقر 
اختصــاص داده و امیدهای خــود را برای آینــده ای بهتر به 
فروش گذاشــته اند. با این حال، در بیشــتر موارد بحث های 
سیاســتمداران ایرانی در مورد بحران هــای اقتصادی، به طرز 
باورنکردنــی، بــا هذیان گویی هــای کلاه دوز در رمان آلیس 
در ســرزمین عجایب« مشــابه بوده و این واقعیت ســاده و 
اجتناب ناپذیر که ایــران نمی تواند بــر چالش های اقتصادی 
وخیم خود غلبه کند، مگر آنکه ابتدا تخاصم خود را با جامعه 
گاهانه از ســوی ایشان نادیده  بین المللی برطرف کند، اغلب آ
گاهانه از  گرفته شــده اســت. گرچه بخشــی از این تلاش آ
زمین بازی غیرهموار و محدودشــده سیاست در ایران ناشی 
می شود اما به هر رو، مغالطه کمپین اقتصادی بدون اشاره به 
مانع اساســی تحریم ها را می توان به سادگی به این معنا ترجمه 
کــرد که فراتــر از جاه طلبی های عمدتاً مبهم سیاســی، هیچ 
یک از نامزدها دســتور کار جدی که پیشــرفت معناداری در 
زندگی روزمره شــهروندان ایجاد کند، ارائــه نکرده اند. از این 
منظر، سیاستمداران ایرانی »واجد صلاحیت«، اغلب ترکیب 
گاهی و پوپولیســم که توفانی کامل  عجیبــی از قاطعیت، ناآ
از مدیریــت غیرمســئولانه را در بدتریــن لحظه های ممکن 
برای اقتصاد ایــران به ارمغان آورده، بــه نمایش می گذارند. 
در نقطــه مقابل، رای دهندگان ایرانــی نیز طی چند انتخابات 
اخیــر به صراحت اعلام کرده اند که علاقــه ای به نمادگرایی و 
شعارهای توخالی ندارند. در زمانی نه چندان دور، یک ایرانی 
۳۰ ســاله در روزهای منتهی به انتخابات ریاســت جمهوری 
یازدهم به خبرنگار خبرگزاری فرانســه چنین گفته بود: »من 
رئیس جمهــوری را نمی خواهم که با نــان و پنیر زنده بماند و 
همین را برای ما بخواهــد. من رئیس جمهوری می خواهم که 
پیتزا بخورد و اقتصاد را بهبود بخشــد«. به  رسمیت شناختن 
خواســت عمومی در داخل و بازگشت به حاکمیت قانون در 
داخل و بهبود وجهه ایران در جهان به ســود اقتصاد در قالب 
ایجاد امکانات سرمایه گذاری خارجی و فرصت های تجاری، 
تنها دوگانه ای است که ممکن است بتواند راهی برای خروج 
از بحران های درهم تنیده ایــران در چارچوب محدودیت های 

فعلی فراهم کند. 
در واقع، درحالی که حدی از همبستگی ها بین دوره های 
ریاســت جمهوری و نتایــج اقتصادی وجــود دارد، اجتناب 
از ساده ســازی بیــش از حــد و در نظر گرفتــن چالش های 
منحصربه فــردی که هــر رئیس جمهــوری در دوران تصدی 
خود با آن مواجه اســت، امری حیاتی اســت. به عنوان مثال، 
رؤســای جمهوری که طی دوره های رکود اقتصادی یا مدت 
کوتاهی پس از رکود بر ســر کار می آیند، نسبت به کسانی که 
در دوره های رونق اقتصادی در قدرت قرار می گیرند، بر ایجاد 
شغل و رشد اقتصادی بیشــتر تمرکز می کنند. به بیان دیگر، 
رابطه میان اقدامات سیاستمداران و نتایج اقتصادی به شدت 

به زمینه وابسته است.
به عنوان جمع بندی، شــاید بتوان این نکته را به گفته های 
گریگوری منکیو افزود که سیاســت گذاری خوب، رویه یک 
نظام اندیشــه واقع گرایانه و مبتنی بر شــواهد تجربی است. 
بنابراین، رتبه بندی عملکرد سیاستمداران در قدرت و بیش از 
آن، قضاوت نسبت به وعده های سیاستمداران را باید براساس 
معیار نظام اندیشــه و نوع نگاه ایشــان به جهــان تعیین کرد. 
مسعود پزشکیان و دولت چهاردهم برای همه ما یک فرصت 
استثنایی است. امیدواریم این فرصت به آسانی از دست نرود.
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نوید اصفهانی
تحلیلگر اقتصاد

وضعیت امروز جامعه ایران شباهت زیادی با روزی دارد که 
حســن روحانی در انتخابات سال ۱۳۹۲ به پیروزی رسید. روز 
۲۴ خرداد ۱۳۹۲ حسن روحانی با طرح دو وعده »عادی سازی 
رابطــه با جهان« و »ثبات اقتصاد  کلان« موفق به کســب رای 
گاهی  از اکثریت جامعه ایران شــد. با پیروزی آقای روحانی و آ
مردم از همکاری اقتصاددانان سرشــناس با این دولت، بازارها 
آرام گرفتند و متغیرهای اقتصاد به مرور زمان به ســوی بهبودی 
گام برداشــتند. برنامه اقتصادی دولت را اقتصاددانانی نوشتند 
که در میان مردم به طبیبان تورم شهرت داشتند. روحانی، علی 
طیب نیا را به عنوان وزیر اقتصاد به مجلس معرفی کرد، ولی الله 
ســیف به عنوان رئیس کل بانک مرکزی انتخاب شــد. محمد 
نهاوندیان؛ رئیس دفتر رئیس جمهور شــد و مســعود نیلی هم 
به عنوان دبیر ســتاد اقتصادی دولت آغــاز به کار کرد. همزمان 
شــورای اقتصادی دولت با حضور اقتصاددانانی نظیر حســن 
درگاهی و مهدی برکچیان تشکیل شــد. هر چند در این جمع 
افرادی مثل محمدباقر نوبخت بودند که اصول اقتصادی خاصی 
نداشتند اما این تیم اقتصادی پیام ثبات اقتصادی به جامعه داد 
و به این ترتیب انتظار بهبود شــرایط اقتصادی شــکل گرفت. 
یعنی جامعه به سیاســت گذار اعتماد کرد و متوجه شد اولویت 
دولت کاهش تورم و بازگرداندن ثبات به اقتصاد اســت. شکی 
نیســت که یکی از مهم ترین الزامات اثرگذاری سیاســت های 
اقتصادی، اعتبار سیاســتمداران نزد آحاد اقتصادی است. اگر 
سیاســت گذاران اقتصادی و مقامات به برنامه های ضد تورمی 
شهرت داشــته باشند، سیاســت های اعلامی آنها برای کنترل 
تورم نیز نزد عاملان اقتصادی اعتبار بیشــتری خواهد داشت. 
آن روزها وقتی علی طیب نیا به عنــوان وزیر اقتصاد به مجلس 
معرفی شــد، به عنوان »طبیب تــورم« رای اعتماد گرفت. این 
نشــان می دهد جامعه خود را برای کاهش تورم آماده کرده بود. 
معمــولًا مغز سیاســت گذاری اقتصادی دولت را متشــکل از 
وزیر اقتصاد، رئیس ســازمان برنامــه و بودجه و بانک مرکزی 
می دانند. البته بدیهی اســت که این ســه مقام به دلیل اثری که 
روی سیاســت گذاری اقتصاد کشور دارند، بسیار حائز اهمیت 
هستند اما در ســال های گذشته متوجه شدیم همان قدر که این 
ســه مقام برای آحاد اقتصادی اهمیت دارند، وزیر امور خارجه 
هم مهم است. البته بنا به تجربه ســال های گذشته، آموختیم؛ 
تنها وزیر امور خارجه نیســت کــه در عرصه بین المللی تصمیم 
می گیرد، بنابراین رئیس شــورای امنیــت ملی هم حائز اهمیت 
اســت. مجموعه این افراد روی سیاست گذاری اقتصاد اثر گذار 
هســتند اما در ســوی دیگر، وزرای اجرایی یا وزرای میدانی یا 
تصمیم گیران بخشــی را هم داریم که نقش مهمی در چگونگی 
گردش کســب وکارها دارند. ازجملــه وزرای صنعت، معدن و 
تجارت،  جهاد کشــاورزی، تعاون،  کار و رفاه اجتماعی نفت و 

راه و شهرسازی.
 امروز هم به دو جهت با شــرایط مشــابهی مواجه ایم؛ هم به 
لحاظ شاخص های اقتصادی و تحریم های اقتصادی و هم به دلیل 

شباهتی که میان مسعود پزشکیان و حسن روحانی وجود دارد.
به نظر می رســد بــا انتخاب مســعود پزشــکیان به عنوان 
رئیس جمهور چهاردهم، در کوتاه مدت باید منتظر افت نرخ ارز 
و رشد بازار سهام باشــیم. چنان که دیروز هم نرخ ارز کاهش 
یافت و هم قیمت ســهام بالا رفت اما تــداوم این وضعیت به 
وقایع زیادی وابسته است و در یک سال پیش رو، چند بحران 

جدی پیش روی داریم:

اولین بحران می تواند تشــکیل یک کابینه ناکارآمد باشــد که 
اولویت را بر سیاست قرار دهد و به دنبال اصلاح اقتصاد نباشد.

دومین بحران می تواند تشــدید اختلافات داخلی باشد که 
مشخص ترین نمود آن را می توانیم در نحوه رویارویی مجلس با 
کابینه پشنهادی آقای پزشکیان بدانیم. اما در بیرون از مرزهای 
ایران، یکی از مهم ترین بحران های پیش رو، جنگ اســرائیل و 
حزب الله اســت که شوک ناشی از ریسک درگیر شدن ایران و 
اسرائیل را به همراه دارد. بدتر از آن، احتمال ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ است که می تواند شرایط خطرناکی برای ما رقم 

بزند.
همچنین در دولت چهاردهم افزایش قیمت بنزین و گازوئیل 
محتمل است و دولت چاره ای جز این ندارد که قیمت ها را تعدیل 

کند.
اسنپ بک هم یکی از ریسک های پیش رو است.

همــه این موارد در صورت تحقق می توانند شــوک های قابل 
توجهی به اقتصاد وارد کنند و آرامش اقتصاد ایران را به هم بزنند.

 W۹۲ مرور تجربه
تقریباً همه ما اشتراک نظر داریم که دولت یازدهم در شرایط 
بسیار ســختی آغاز به کار کرد. ممکن اســت جوان تر ها به یاد 
نداشته باشــند اما وضعیت اقتصادی ما در آن روزها شبیه یک 
بحران واقعی بود. رشــد اقتصادی منفی، تورم بالا و فنر ارزی 
رها شده. محیط بی ثبات اقتصاد کلان و کاهش امید مردم. چند 
اتفاق اما این وضعیت را به طــور کامل تغییر داد. پیروزی آقای 
روحانــی در انتخابات که با تغییر رویکــرد در روابط خارجی و 
مدیریت اقتصاد کلان همراه بود، باعث شــد چشم انداز مثبتی 
پیش روی مردم گشوده شود. روحانی مثل پزشکیان به صراحت 
اعلام کرد که در دیپلماسی هدف دولت بهبود روابط با دنیاست 
و در اقتصــاد هم کاهش تــورم و بازگرداندن ثبــات به اقتصاد 
کلان را دنبــال می کند. احتمــالًا پیش از دولــت یازدهم هیچ 
دولتی نداشــته ایم که به این روشنی رویکرد اقتصاد کلان داشته 
باشد. البته بخش مهمی از این رویکرد مدیون و مرهون شرایط 
اقتصادی کشــور بود، چون در آن مقطع تورم و بی ثباتی به شدت 
مردم را آزار می داد. در نتیجه بهبود این شرایط خواست مردم بود 
و شــرایطی هم مهیا شد که تورم و دیگر متغیرهای اقتصاد کلان 
در مسیر درســت قرار گیرند. همه ما یادمان هست که در مقطع 
انتخابات ۹۲، دو مطلب زیاد در جامعه مطرح می شد. یکی این 
بود که شــرایط خیلی ســختی از نظر روابط خارجی و اقتصاد 
داریم و دیگر اینکه شــاید اگر در این دوره کشور موفق به ایجاد 
تحولاتی اساســی در این دو زمینه نشود، آثار این عدم موفقیت 
برای آینده کشــور بســیار متفاوت با گذشته و خطرناک خواهد 
بود. این تفاوت از نظر سرنوشت کشور، یک تفاوت هم در حسی 
کــه همه ما به وجود آورده بود کــه جای تردیدی برای کمک در 
این زمینه و ایفای مســئولیت اجتماعی باقی نمی گذاشت. این 
مســیر از یک طــرف حداقل هایی را اقتضا می کــرد و از طرف 
دیگر، مجموعه ای از »اصلاحات عمیق«. آن حداقل ها بیشتر 
از جنــس »چــه نباید کردها« بــود. رها شــدن از بی انضباطی 
مالی، عدم دســت اندازی دولت به بانک مرکزی، عدم واگذاری 
بنگاه های دولتی به بخش های شبه دولتی و مواردی از این قبیل. 
همزمانی روی کار آمدن دولتی جدید با تغییر اساســی انتظارات 
و شکل گیری چشــم اندازی مثبت و مشترک در اکثریت قریب 
به اتفاق جامعه، اتفاقی اســتثنایی بود و فرصتی بود که با همان 
چه نبایدکردها هم بتوان دســتاورد بزرگی در زمینه کاهش تورم 
داشــت. کاهش تورم مترتب بر انتظارات می توانست از این نظر 
فرصت اســتثنایی تلقی شــود که با اصلاحات نهادی اقتصادی 

در زمینه هایــی مانند بودجــه و نظام بانکی، بــه کاهش پایدار 
تورم منتهی شــود. اینها همه آرزوهای اقتصاددانان بود که فکر 
می کردند امکان تحقق پیدا کرده است. استدلال اقتصاددانان این 
بود که وقتی تورم کاهش پیدا می کند بیشــترین نفعش را اقشار 
کم درآمد می برند. از طرف دیگر، دولت دلیلی برای قیمت گذاری 
محصولات بنگاه ها ندارد پس محیط کسب وکار زمینه بهبود پیدا 
می کند. وقتی تورم کاهش پیدا می کند دیگر لازم نیست تغییرات 
بزرگ و به خصوص تکرارشونده در قیمت انرژی و نرخ ارز و دیگر 
متغیرها صورت گیرد و بسیاری نکات مثبت دیگر. به طور مثال، 
دولت روحانی در چهار ســال آزگار، شاید فقط ۱۰ جلسه درباره 
قیمت گذاری کالاها برگزار کرد و وقت خود را به پرداختن به امور 
مهم تر صرف کرد. یعنی فکر کنید در ۴۰۰ جلســه دولت در طول 
چهار سال و همین مقدار نشست ستاد اقتصادی دولت کم تر از 
۱۰ جلسه به قیمت گذاری اختصاص داده شده است. چرا؟ چون 
اصلًا قیمت گذاری موضوعیتی نداشت. چنین تجربه ای می تواند 
برای مسعود پزشــکیان تکرار شود و این یعنی مسعود پزشکیان 
می تواند با تشــکیل یک تیم قوی و قدرتمند، پیش از جلوس بر 

صندلی ریاست جمهوری، تورم را کاهش دهد.
روزگاری ما امکان آزمون و خطا داشــتیم، چون ظرفیت های 
کشور هم تا حدودی برایش فراهم بود. حدود ۲۰ تا ۳۰ سال پیش 
ما با ابرچالش هایی مثل مساله آب و محیط زیست، مساله نظام 
بانکی، بودجه کشور، صندوق های بازنشســتگی و ... رو به رو 
نبودیم. همین طور در بســیاری از ظرفیت هــا مثل فروش نفت 
و انرژی هم شرایط خوبی داشــتیم، هم بازارهای جهانی طالب 
بودند و هم قیمت های جهانی مناسب بود، ولی امروز همه اینها 
از دست رفته است. بنابراین فضای امروز کشور مناسب سعی و 
خطا نیست و آنچه در قالب سعی و خطا بوده تاکنون انجام شده 
است. اکنون سابقه چهار دهه حکمرانی داریم و اصولًا بعد چهار 
دهه سنی است که همه موجودات ازجمله انقلاب ها و حکومت ها 
در حیات خود به بلوغ می رسند. حکمرانی که ۴۳ سال بر سر کار 
بوده دیگر نباید ســعی و خطا کند و اگر بخواهد به مسیر گذشته 
برود به فاجعه منتهی خواهد شــد، ضمن اینکه جامعه هم دیگر 

مشکلات رخ  داده را به پای خطای سهوی نخواهد گذاشت.

 Wاثر پزشکیان
بازارها تشــنه آرامش هســتند و مدت هاســت که از ناحیه 
سیاســتمداران به این بازارها شــوک وارد می شــود اما فعالان 
بازارها منتظرند از سمت سیاست به سمت اقتصاد آرامش تزریق 
شــود. دیروز گویی این آرامش تزریق شــد که شاخص به میزان 
زیادی افزایش یافــت. بورس دیروز تحت تاثیر کاهش دو متغیر 
انتظارات تورمی و ریسک های سیستماتیک و غیرسیستماتیک با 
رشــد ارزش معاملات همراه شد. با توجه به ناآرامی بازار سرمایه 
در ۵ سال گذشته انتظارات از دولت چهاردهم بالا خواهد بود. در 
معاملات روز شنبه، ۱6 تیرماه ۱۴۰۳، شاخص کل بورس تهران 
88 هزار و ۱7۹ واحد نسبت به روز کاری گذشته بالاتر ایستاد و 
به سطح ۲ میلیون و ۱88 هزار و 8۴۹ واحد رسید.  شاخص کل 
هــم وزن بورس نیز با افزایش ۲۳ هزار و ۵۵ واحدی در رقم 6۹8 
هزار و ۹8 واحدی ایستاد. شــاخص کل فرابورس با رشد 8۱۹ 
واحدی به رقم ۲۲ هزار و ۹7۳ واحد رســید. همچنین شاخص 
هم وزن فرابورس با افزایش 6 هزار و 7۱ واحد به سطح ۱۲۵ هزار 

و ۵8 واحد رسید. 
دیروز نمادهای فملی، فولاد، فارس، شــپنا، شستا و تاپیکو 
نمادهای ســبزپوش بورس بودند که بیشــترین اثر را در رشــد 
شــاخص کل بورس داشــتند. در فرابورس نیــز نمادهای آریا، 

شگویا و هرمز بیشترین اثر افزایشی را بر شاخص داشتند.

چرا بازارها به انتخاب مسعود پزشکیان واکنش مثبت نشان دادند؟

اثر پزشکیان
سعید خوش بین

خبرنگار سازندگی
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مهدی پیرهادی،  عضو شورای شهر تهران درباره مکان جدید 
آرامســتان های تهران گفت:  زمین گود آبعلــی در مجاورت 
منطقه ۴ به مســاحت ۳۵۰ هکتار همچنین زمینی در ابتدای 
جاده ساوه به مساحت ۲۰۰ هکتار، زمینی در محدوده ورد آورد 
با مساحتی ۳۰۰ هکتار در منطقه ۲۲، زمینی در خاوران سه راه 
سیمان در منطقه ۱۵ با مساحت ۲۰۰ هکتار همچنین زمینی در 

بی بی مریم با ۳۰۰ هکتار از جمله این مکان ها هستند.  

داریوش امانی، رئیس ســازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای 
گفت: جهت حمل ونقل زائران اربعین حســینی در پیک )اوج( 
سفرهای بازگشت ۹۰۰۰ دستگاه اتوبوس نیاز است. امیدواریم با 
استفاده از ظرفیت داخلی شرکت ها، سازمان های نظامی و ... 
بتوانیم بهتر از ســالیان گذشته به زوار گرامی ارائه خدمت کنیم. 
مســیرهای جاده ای منتهی به مرزهای اربعینی کشــور درحال 

اجراست که تا ۲۰ روز پیش از شروع سفرها ادامه می یابد.

هیات وزیــران به تازگــی آیین نامه برخی مــواد قانون خدمت 
ســربازی را اصلاح کرد که براســاس آن فقط پسرانی که مادر 
آنها فاقد همســر )دایم یا موقــت( باشــند، می توانند از این 
معافیت سربازی استفاده کنند. این امر سبب شکل گیری پدیده 
طلاق های صوری برای اســتفاده از معافیت ســربازی برخی 
خانواده ها شده بود و پس از معافیت فرزندشان به صورت عقد 

موقت طولانی مدت به زندگی مشترک ادامه می دادند.

مسدودسازی صوری ۹000 دستگاه اتوبوسآرامستان های جدید

به گزارش اداره کل ارتباطات شرکت ارتباطات سیار ایران، دور 
جدید واگذاری شــماره های رند همراه اول از امروز چهارشنبه ۱۳ 
تیر ۱۴۰۳ آغاز شــده و متقاضیان می توانند برای مشاهده و شرکت 
در حراج به سامانه حراج نخستین و بزرگ ترین اپراتور تلفن همراه 
کشور مراجعه کنند. براســاس اصول و ساختار ارزشی اپراتور اول 
تلفــن همراه که مبین ارائه و انجام خدماتی آســان و در دســترس 
برای عموم متقاضیان شــماره های رند است، واگذاری شماره های 
رند همــراه اول از طریق برگزاری حراج برای عموم متقاضیان و به 
صورت اینترنتی به آدرس https://rond.mci.ir صورت می پذیرد. 
متقاضیان شرکت در حراج شــماره های رند همراه اول باید ضمن 

تایید شــرایط و ضوابط مربوط به شــرکت در حراج همچنین وارد 
کردن صحیح اطلاعات درخواســتی و هویتی در ســامانه مذکور 
نســبت به واریز آنلایــن رقم ودیعه که معــادل ۲۰ درصد مبلغ پایه 

شماره تلفن همراه مدنظرشان اســت، اقدام کنند. برقراری اعتبار 
زمانی هر حراج نیز منوط به دو شــرط اســت که لزوماً هر دو باید 
برقرار باشــد تا حراج به اتمام برسد. شــرط نخست آنکه؛ »زمان 
قانونی« حراج به اتمام برسد که این زمان برای هر حراج متغیر است 
و در زمان شــروع حراج اعلام می شود. دیگری هم اینکه از آخرین 
پیشــنهاد قیمت بر روی یک شــماره باید 8 ساعت گذشته باشد؛ 
در صورت اعلام پیشــنهاد جدید قبل از اتمــام مدت زمان حراج، 
مدت زمان حراج برای یک دوره 8 ســاعته دیگر تمدید می شــود. 
تمامی متقاضیان شــرکت در طرح حراج شماره های رند همراه اول 

می توانند به آدرس https://rond.mci.ir مراجعه کنند.

آغاز دور جدید حراج شماره های رند همراه اول
دور جدید حراج شماره های رند همراه اول از 13 تیر 1403 آغاز شد

انتخابــات  دوم  دور  جمعــه  روز  اجتماعــی:   گــروه 
ریاســت جمهوری ۱۴۰۳ برگزار شــد. در این مرحله، سعید 
جلیلی و مســعود پزشــکیان که در دوره نخســت نتوانستند 
بیش از ۵۰ درصد آرا را کســب کنند برای دومین بار به  عنوان 
نماینده جناح اصولگرایان و اصلاح طلبان به رقابت پرداختند 
که در این دور هم پزشــکیان توانســت اکثریت آرا را به دست 
آورد و آماده حضور در پاســتور  شود.  پیش از آغاز انتخابات، 
نظرسنجی هایی مبنی بر میزان مشارکت مردم همچنین آرای 
هر یک از نامزدها از سوی موسسات افکارسنجی و مطالعاتی 
مختلف منتشر شــد. اما این نظرسنجی ها با نتیجه انتخابات 

چقدر متفاوت بود؟

 W غافلگیری پیش بینی ها از میزان
مشارکت 

نتایج انتخابات دوره نخســت به گونه ای 
رقم خورد که برآورد موسسه های نظرسنجی 
از میزان مشارکت مردمی در مقایسه با نتایج 
واقعی، اختلاف قابل ملاحظه ای داشــت. 
برای مثال، براســاس آخرین نظرســنجی 
موسسه افکارســنجی ملت وابسته به مرکز 
پژوهش های مجلــس در دور اول انتخابات 
۴8/6 درصد از مردم گفته بودند که قطعاً در 
این انتخابات شرکت می کنند ۲۳/۹ درصد 
هــم در این خصوص مردد بــود. اما بعد از 
برگزاری انتخابات هشتم تیرماه مشخص شد 
که میزان مشارکت در دوره نخست انتخابات 

ریاست جمهوری حدود  ۳۹/۹ درصد بود و این پیش بینی ها 
و نظرسنجی ها فاصله زیادی با واقعیت داشت. 

 Wبرآورد مشارکت در دور دوم
براساس آمار اعلام  شده از سوی وزارت کشور، مجموع آرا 
شمارش  شده انتخابات ریاست جمهوری ۳۰ میلیون و ۵۳۰ 
هزار و ۱7۵ بود که نشــان از مشارکت ۴۹/8 درصدی دارد. 
این درحالی است که ایســپا میزان مشارکت مردمی در دوره 
دوم انتخابات را ۴۵ درصد پیش بینی کرده بود. نظرســنجی  
صداوســیما هم میزان مشــارکت را ۴۳/6 درصد پیش بینی 

کرد.
»پرســش« تنها موسسه ای بود که برآوردی نسبتاً دقیق از 
میزان مشارکت داشت. موسسه ای که بیشترین میزان مشارکت 

را نسبت به سایر موسسه ها پیش بینی می کرد. »پرسش« میزان 
مشارکت مردمی را ۴8 درصد برآورد کرد که کمتر از دو درصد 
با نتایج نهایی فاصله داشت.  دیتاک همچنین میزان مشارکت 
را ۴۴/7 درصد پیش بینی می کرد. بینا اما به افزایش مشارکت 
در دور دوم انتخابات خوش بین نبود و مشارکت ۳8 درصدی 

را برای این دور از انتخابات می دید.

 Wمقایسه آرای پزشکیان و جلیلی با نظرسنجی ها
در پایان دور دوم رقابت، مســعود پزشکیان با ۱6 میلیون 
و ۳8۴ هــزار و ۴۳۰ رای برنــده انتخابــات ایــن دوره از 
ریاســت جمهوری شد. همچنین ســعید جلیلی ۱۳ میلیون 

و ۵۳8 هــزار و ۱7۹ رای آورد و مغلــوب این دوره از رقابت 
انتخاباتی شــد. پزشکیان توانست ۵۳/7 درصد آرا و جلیلی 
۴۴/۳ درصد را به خود اختصاص دهد. اما این نتایج چقدر 

با پیش بینی ها تفاوت داشت؟
بیشــتر نظرســنجی ها پیش بینی درســتی از نتایج نهایی 
انتخابات و پیشتازی مســعود پزشکیان داشتند اما درصد آرا 
در هر مورد متفاوت بود. همان طور که گفته شد، ایسپا برنده 
انتخابات را پزشــکیان دانست. طبق نظرسنجی این موسسه 
میزان آرای پزشکیان در انتخابات ۴۹/۵ درصد و میزان آرای 
ســعید جلیلی را ۴۳/۹ درصد بود.  نظرســنجی دیتاک هم 
پزشکیان را پیشتاز می دانست. این موسسه آرای این کاندیدای 
اصلاح طلــب را ۵۱/۱ درصد تخمین زده و برآورد می کرد که 
جلیلی بــا ۴/۵ درصد اختلاف ۴6/6 درصــد آرا را به خود 

اختصاص خواهد داد. پرســش هم میزان آرای پزشــکیان را 
صحیح و ۵۳ درصد و آرای جلیلی را ۴۱ درصد پیش بینی کرده 
بود. در زمینه درصد آرای نامزدها، موسســه »آرا« پیش بینی 
نزدیک به نتایج انتخابات داشــت. براساس نظرسنجی این 
موسسه پزشــکیان با کسب ۵۳/8 درصد آرا برنده انتخابات 
می شد که اختلاف جزئی با نتیجه نهایی انتخابات دارد. مرکز 
پژوهش هــای مجلس هم پیش بینی نزدیکی را به نتایج نهایی 
ارائه داد. مرکز پژوهش های مجلــس پیش بینی کرده بود که 
در مرحله دوم انتخابات، پزشــکیان ۵۳/7 و جلیلی ۴۴/۲ 
درصد رای می آورند. صداوسیما و »بینا« تنها مجموعه هایی 
بودند که اصولگراها را برنــده انتخابات پیش بینی می کردند. 
صداوســیما پیش بینی کرده بــود که جلیلی 
بــا ۵۰/8 درصد آرا به پاســتور می رســد و 
پزشــکیان با ۴8/۳ درصد آرا کنار می رود. 
همچنین »بینا« پیش بینی کرده بود که جلیلی 
به ریاست جمهوری می رسد و ۵۲ درصد کل 

آرا را کسب می کند. 

 W چرا میزان مشارکت در دور دوم
انتخابات افزایش یافت؟

نیما نامــداری، مدیرعامــل کارنامه در 
یادداشتی برای دنیای اقتصاد نوشت که رای 
دو کارکرد ترجیحی و سیگنال دهی دارد. در 
کارکرد سیگنال دهی ممکن است، مشارکتی 
صورت نگیرد و مردم بــا رای دادن یا ندادن 
خود به حاکمیت سیگنال می دهند. مخاطب 
این ســیگنال معمولًا آن بخش هایی از حاکمیت است که با 
انتخابات برگزیده نمی شوند. او در ادامه این یادداشت نوشته 
است که کارکرد نخست، یعنی ترجیحی کاملًا متفاوت است. 
این کارکرد مبتنی بر ترجیح یک کاندیدا بر دیگری است. این 
ترجیح ممکن است به دو شکل مثبت و منفی باشد. ترجیح 
مثبت وقتی است که رای دهنده به آن کاندیدا برای ویژگی های 
خــودش رای بدهــد. اما ترجیــح منفی وقتــی رخ می دهد 
که رای دهنده نگــران رای آوردن یکی از کاندیداها باشــد و 
احســاس کند اگر او رای بیاورد، وضعیت به طرز معناداری 
بدتر خواهد شــد. به نظر می رســد در دور نخست انتخابات 
ریاست جمهوری مردم با کارکرد سیگنال دهی، پیام خود را به 
حاکمیت رسانده و در دور دوم با کارکرد ترجیحی در انتخابات 

حضور پررنگ تری داشتند.

بررسی عملکرد موسسات نظرسنجی در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری

پیش بینی نسبتا دقیق 
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ادامه جمعه 14 اردیبهشت 
حرف های تُنُد بشار اسد علیه اسرائیل

آمریکا اعلام کرده که دولت چین، برق مناسب 
در اختیار افــراد اعزامی برای بررســی هواپیمای 
جاسوســی نمی گــذارد. اســرائیل اعلام کرده که 
ارتش سوریه باید از لبنان بیرون بروند و بشار اسد، 
]رئیس جمهور ســوریه[، حرف هــای تُندی علیه 
اسرائیل گفته است. در هرات افغانستان با انفجار 
بمبی، مولوی سُــنی فراری از مشهد و 7 نفر دیگر 
کشته شده اند و به دنبال آن، جمعی به کنسولگری 

ایران حمله کرده اند و آتش زده اند.

شنبه 15 اردیبهشت 
عذرخواهی پاپ ژان پل دوم 

بعد از ۵۳ ســال کــه آمریــکا دائماً عضو 
کمیســیون حقوق بشــر ســازمان ملــل بوده 
در انتخابــات پریــروز حذف شــد و مخالفان 
]جــورج[ بــوش، ]رئیس جمهــور آمریکا[، 
سیاســت ضعیف خارجــی او را به بــاد انتقاد 
گرفتند. پاپ ژان پل دوم، ]رهبر کاتولیک های 
جهان[ در یونان از کلیسای ارتدکس ها به خاطر 
جنایات کاتولیک ها در جنگ های صلیبی علیه 
مسیحیان ارتدوکس استانبول عذرخواهی  کرد. 
رئیــس اُرتدوکس های یونــان، ملاقات خود را 

مشروط به عذرخواهی پاپ کرده بود. 
پیش از جلســه مجمع ]تشــخیص مصلحت 
نظام[، سیاست های کلی امنیت ملی در بخش دفاع 
را تکمیل کردیم. ظهر آقایان ]عباس واعظ[ طبسی 
و ]علی اکبر[ ناطق ]نوری[، میهمانم بودند. درباره 
انتخابات بحث بود. قرار اســت، جامعه روحانیت 
]مبارز تهــران[ و جامعه مدرســین ]حوزه علمیه 
قم[، نامزد مشخصی نداشته باشند و بیانیه بدهند و 
مطالب کلی بگویند. عصر آقایان ]محمدمحسن[ 
ســازگارا، ]مدیرعامل شــرکت مطبوعاتی جامعه 
 روز[، ]سعید[ فائقی، ]معاون فنی سازمان تربیت 
بدنی[ و عباس ]قاسمی شریف[، پسر خانم اعظم 
طالقانی آمدند. ســازگارا، نامزد ریاست جمهوری 
شده؛ نگران اســت که شورای نگهبان، صلاحیت 
او را رد کنــد. گفــت، بارها اعلام کــرده، موتور 
حرکت اصلاحــات را سیاســت های برنامه اول و 
دوم و عملکرد دولت سازندگی می داند. به عملکرد 
دوم خردادی ها معترض اســت و گفت، روحانیت 
در دو قرن اخیر هر وقت وارد مســائل شده خیلی 

جدی و موثر بوده است.
جمعی از مسئولان ]بســیج[ حزب الله لبنان 
آمدند. سردار ]قاسم[ سلیمانی، ]فرمانده نیروی 
قدس سپاه پاسداران[ گزارش داد و من هم صحبت 

دلگرم کننده ای برای آنها کردم. 
شب جلسه ســران قوا در دفتر آقای ]مهدی[ 
کروبــی، ]رئیس مجلس[ در مجلــس بود. آقای 
کروبی، مذاکراتش با شــورای نگهبــان در مورد 
ردصلاحیــت اکثــر نامزدهای دوم خــردادی در 
]انتخابات[ میــان دوره ای مجلس را تعریف  کرد؛ 
خیلی ناراضی اند. گفته شد با نفوذ آقای ]مجید[ 
انصــاری، ]نماینده تهران[ در محلــه جماران در 
قانون برنامه، دو طرح گذاشــته اند که باید اصلاح 
شود. گفت، آقای ]ســیدعلی اصغر[ حجازی از 
دفتر رهبری در روزی که او در ســاوه بوده، تلفنی 
به او گفته است که آقای بهزاد نبوی، ]نایب رئیس 
مجلس[ در مورد فرمان هشــت مــاده ای رهبری 
درخصوص مبارزه با فساد، بد برخورد کرده است. 
قرار شد، سران ســه قوه، آیین نامه ای برای کنترل 
درســت مبارزه با فســاد تهیه کنند که مثل مساله 

ثروت های بادآورده، خراب نشود.
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هنوز زنگ پایــان انتخابات به صــدا در نیامده و شــمارش آرای 
انتخابات ریاست جمهوری تازه آغاز شده بود که اصولگرایان دریافتند، 
پیروز این انتخابات مســعود پزشکیان اســت. آنها در این انتخابات از 
عنوان »جبهه انقلاب« اســتفاده کردند تا هر آن کســی که مقابل آنان 
اســت، غیرانقلابی و ضدانقلابی تلقی شــود. اما جبهــه انقلابی که 
آنها مدعی آن بودند، ساعتی پس از پیشــتازی پزشکیان دوپاره شد. 
اختلافــات پنهانی آنها بیرون زد و نمایان شــد. پس اگرچه برخی از 
آنها برای پزشکیان پیام تبریک فرســتادند اما در عین حال آنهایی که 
در مرحله اول از محمد باقر قالیباف حمایت کرده بودند، حملات خود 
را به تیم جلیلی و شــخص او آغاز کردند و وی را مسبب شکست در 
انتخابات دانستند که اگر وی در مرحله اول به سود قالیباف کنار کشیده 
بود، اکنون آنها پیروز انتخابات و اصلاح طلبان بازنده انتخابات بودند.  
ماجرا از توئیت جلیل محبی یکی از حامیان قالیباف آغاز شــد که به 
طعنه نوشــت: »مرکز اسناد انقلاب اسلامی در تاریخ انقلاب بنویسد، 

آقای سعید جلیلی دو بار انتخابات را به اصلاح طلبان تقدیم کرد«.
بعد از او محمدمهدی همت، یکی از پســران شهید همت نیز دست 

به کار شــد. او اواخر شــب گذشته با مسجل شدن 
پیشتازی مسعود پزشکیان در انتخابات نوشت: »این 
شکســت می توانســت رقم نخورد اگر آقای جلیلی 
و اطرافیانش لج بازی نمی کردنــد. واضح بود، رای 
دلســوزان با تجربه و عقلای جبهه انقلاب در سبد 
تندروها نخواهد ریخت. اگر دکتر قالیباف، فداکاری 
نمی کرد و در صحنه باقی نمی ماند و کنار می کشید، 
همان دور اول کار }به ســود پزشــکیان{ تمام بود. 

منطق سیاسی به این نیست که چه کسی در نظرسنجی )سازی( بالاست، 
به این است که چه کسی می تواند در دوقطبی احتمالی پیروز باشد و همه  
نظرسنجی ها نشان می داد که در دوقطبی آقای جلیلی بازنده و حاج باقر 

برنده است«.
محمدمهدی همت در ادامه توئیت خود آورده: »خروجی چندین ماه 
تخریب و لجن پراکنی توســط تیم عدالت خواه ، مصاف، رسایی، ثابتی و 
اینها، این بود که بعد از دولت انقلابی شــهید رئیســی، دور افتاد دست 
اصلاح طلب ها! اطرافیان آقای جلیلی که به جای تمرکز بر تبلیغ خودشان 

و رای نیاوردن رقیب اصلاح طلب بر ایجاد اتاق عملیات روانی و تخریب 
علیه آقای قالیباف و طرفداران ایشان متمرکز بودند باید پاسخگو باشند! 
البتــه این تصور آقای همت که اگر در این دوقطبی، به جای جلیلی، 
قالیباف بود کار برای پزشــکیان سخت تر می شد، اشتباه است. چه آنکه 
حتی اگر جلیلی هم در دور اول کنار می کشــید، پزشــکیان می توانست 
در همــان دور اول نتیجــه را به ســود خود تمام کنــد و در مرحله دوم و 
دوقطبی پزشکیان و قالیباف، کار آســان تر از رقابت با جلیلی بود. زیرا 
بدنه اصولگرایی اساساً از قالیباف عبور کرده و وی را پذیرا نیستند و بیراه 
نبود که در صورت کناره گیری جلیلی، آرای بیشــتری به ســبد پزشکیان 
ریخته می شد. اما نیروهای قالیباف این تحلیل را قبول ندارند و درحال 
حاضر دنبال مقصر شکســت می گردند.  میکائیل دیانی یکی از حامیان 
روزنامه نگار قالیباف که مستندساز هم هست، درخصوص این شکست و 
چرایی پیروزی پزشکیان نوشت: جبهه انقلاب به تمامیت خواهی باخت. 
او نوشــت: »چند روز قبل از هشتم تیر نوشتم که مهم »تجمیع سبد 
جبهه انقلاب« اســت، نــه اینکه کدام یک بالاتــر و پایین تر اند و در این 
شرایط اجماع باید روی قالیباف شکل می گرفت، نظرسنجی ها و نصاب 

کاندیداها تا چهارشنبه شب به همان نسبت قبل همه مراکز افکارسنجی 
جلو می رفت اما عدم اجماع جلیلی با قالیباف از یک ســو و جلوتر بودن 
او در نظرسنجی ها از سوی دیگر، یک اجماع ۲۴ ساعته در بدنه جریان 
حزب اللهی به وجود آورد و با این ســازوکار که »جلیلی جلوتر اســت و 
قالیباف هم رئیس مجلس است پس همه به جلیلی رای بدهیم و دو قوه 
را انقلابی کنیم!« یک تجمیع آرای گفتمانی در ســبد رای جلیلی شکل 
گرفت. نتیجه انتخابات هشتم تیر موید همان نکته شد که سعید جلیلی 
اگر با قالیباف اجماع می کــرد در دور اول جبهه انقلاب برنده انتخابات 

بود. جمع آرای جلیلی و قالیباف بالای ۵۰ درصد می شد و در آن شرایط 
مرددینی که می خواســتند به قالیباف رای بدهند و بعد از اجماع بدنه بر 

جلیلی از آمدن پای صندوق رای منصرف شدند.
 در همه نظرسنجی ها بیان شده بود که اصلاح طلبان در دوگانه سازی 
با ســعید جلیلی می توانند آرای بســیاری از طبقه متوســط شهری را از 
ترس ریاست جمهوری سعید جلیلی به صحنه بیاورند، ولی این موضوع 
با دوگانه قالیباف امکان ندارد، طبقه متوســط نســبت به قالیباف نگاه 
منفی جدی ندارد و در نهایت هم دیدیم که بســیج طبقه متوســط علیه 
جلیلی منجر به شکســت جبهه انقلاب شــد. در واقع جبهه انقلاب به 
تمامیت خواهی آقای جلیلی و تیــم همراهش باخت و عدم اجماع آنان 

جبهه انقلاب را به امروز رساند«.
و نهایتاً حسن شجاعی، ســخنگوی مجمع نمایندگان انقلابی ادوار 
مجلس و نماینده ســابق ابهر نیز با انتشــار تصاویری از حمید رسایی، 
علی اکبر رائفی پور، میثم نیلی، منصوری و ثابتی آنها را حلقه جلیلی خواند 

و نوشت: »کاری که کرد تفرقه با ما، تبر نکرد«.
از آن  ســو، جلیلی ها سکوت پیشــه کردند و هیچ کدام از چهره های 
آنان پاسخی به قالیبافی ها ندادند. تنها حمید رسایی، 
نماینــده فعلی مجلس در متنــی دوپهلو خطاب به 
جلیلی نوشــت که گویی پاســخی نیز به قالیبافی ها 
بود: »ما به تو افتخار می کنیم مرد. از اینکه به تو رای 
دادیم، برایت تلاش کردیم، در کنارت وقت گذاشتیم 
پشیمان نیستیم. تو متهم به فساد نبودی، نه خودت، 
نه اطرافیانت، تو برای کنار زدن رقبایت، مقاومت را 
هزینه نکردی، تو برای گرفتن رای مردم دروغ نگفتی، 
تو برای بیرون آمدن نامت از صندوق، وعده های پوچ ندادی، تو تجارت 
ترس نکردی، ما از راهی که با تو طی کردیم، پشیمان نیستیم و همچنان به 
آینده امیدواریم«. با این حال به نظر می رسد شکاف بین اصولگرایان که 
از مجلس دوازدهم آغاز شد و در انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری 
خود را نشان داد، بیش از این خواهد شد و این جبهه به زودی دوپاره شود 
و دیگر وساطت ها برای همگرایی و همزبانی بین آنها بی اثر باشد. اما باید 
منتظر ماند و دید که کدام یک از این دو گروه میدان دار این جبهه خواهد 

شد و آن یکی را کنار می زند.  

دو پاره شدن جبهه انقلاب
ساعتی پس از پیروزی پزشکیان، حامیان قالیباف شکست را متوجه شخص جلیلی کردند

مســعود پزشــکیان بعد از موفقیت در کســب رای مــردم برای 
ریاست جمهوری دولت چهاردهم بیانیه ای منتشر کرد. در متن بیانیه 
گاه عزیز ایران، پیروزیتان مبارک باد؛ کار را تمام کردید  آمــده:  ملت آ
و گامــی بلند در مرحله دوم انتخابات برداشــتید. فرصتی برای ایران 
آفریدید و امید و نشــاط را به فضای نارضایتی و آزردگی و دل مردگی 
جامعه باز گرداندید. سپاسگزار همه شما در خلق این امید و این رای 
معنادار به تحول و اصلاح هستم. همه شمایی که به راه و رویکرد من 
یا نامزد رقیب رای دادید یا در این انتخابات نیامدید، برای من برابرید. 
آزمون بزرگ تری پیش روی ماســت؛ آزمون عبــور ایران از تنگناها و 
چالش ها و بحران های پیش رو و آزمون کاستن از نگرانی های متعدد 
و متفاوت مردم برای داشــتن یک زندگی بهتر. قدردان وســعت نظر 
و گره گشــایی مقام معظم رهبری هســتم که در این انتخابات، عرصه 
را بر مشــارکت و رقابت و سلامت نقش آفرینی بیشــتر شهروندان و 

جریان های سیاسی گشودند.
در این عرصه مراجع و عالمان دین، اندیشــمندان و دانشمندان، 
استادان و دانشجویان، معلمان و فرهنگیان، اصحاب فرهنگ و هنر 
و اندیشه، پزشکان و پرستاران، زنان و جوانان، روستاییان و کارگران، 
کارمندان، ایثارگران و خانواده های معظم شــهدا، اصناف و بازاریان 
و کارآفرینــان، ایرانیان دور از وطن، اقــوام و پیروان مذاهب و ادیان، 
بازنشســتگان و ســالمندان بودند که همه جا را میدان گفت وگو، نقد 
و بازاندیشــی برای ایران کردند؛ حاصل همه این تلاش ها، رســیدن 
به فصلی نو برای خدمت به ایران شــد. فصلــی که در آن نقش فعال 
شخصیت های دلســوز ملی و حضور جریان های سیاسی و نهادها و 
تشــکل های مدنی تاثیرگذار شد. فصلی که بدنه علمی کارشناسی و 
تخصصی کشــور نیز به زبان آمد و نشان داد که وضعیت خطیر است 
ولی می توان با تفاهم و اجماع و امید بســیاری از تهدیدهای پیش رو 
را دور کرد و فرصت هایی تازه را برای پاسخگویی به مطالبه های شما 

کشف یا ایجاد کرد. 
امروز ســرآغاز آن فصل نو اســت: فصل ماندن شما در صحنه، 
فصل التزام حکومت در بازگشت به مطالبات شما و فصل عمل کردن 

من به تعهدها. من به دســتور خداوند متعهــدم که »اوفوا بالعهد، ان 
العهد کان مسئولا- به عهد خویش وفا کنید که بازخواست خواهید 
شد«. من رای شما را طوقی سنگین بر گردنم می دانم اما تعهد می  دهم 
که همچنان گوش شنوایی برای ســخنان شما و صدای بی صدایان و 
طردشدگان باشــم پس به گفته علی )ع( باز هم »از گفتن حق یا رای 
زدن در عدالت باز نایستید که من نه برتر از آنم که خطا کنم و نه در کار 

خویش از خطا ایمن ام«.
کار دولت منتخب در این شــرایط خطیر دشــوار است، مگر 
آنکه باز لطف خداوند همت و حضور شــما چاره ســاز شود. من 
از این پس به دنبال پیشــبرد گفت وگــو، همگرایی و وفاق ملی در 
حکومت برای بازگشــت به مردم و اهتمام به مســائل جامعه در 
همه عرصه های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی خواهم 
بود؛ سخن امام خمینی)ره( را باز راهنمای عمل خود می کنم که 
»ما همه با هم باشــیم، مملکت از خودتان اســت. همه بچه این 
مملکت هســتید. پس چرا   یکی به آن طرف می کشد، یکی به این 

طرف می کشد؟«
مــن در پی آن هســتم که با تفاهــم و همکاری همــه ارکان 
حاکمیت، مجلس و قوه قضائیه تنش و واگرایی را از نهاد سیاست 
و حکمرانی دور کنم؛ امیدوارم مجلس محترم در همراهی با رای 
اکثریت مردم خود را برای یک همکاری موثر با دولت در مســیر 
عبور کشــور از بحران ها آماده کنــد. من به رقیب محترم، جناب 
آقای دکتر ســعید جلیلی و همه رای دهندگان به ایشان می گویم 
رقابت بــه پایان رســید، زمان رفاقت بــرای ایران آمــد، بیایید 

دست دردست هم دهیم به مهر/ مهین خویش را کنیم آباد.
من به همه آنان که در این انتخابــات نیامدند هم می گویم، موعد 
دیدن شــما و حرف های شماســت. زمان دغدغه هــا و نگرانی های 
یکدیگر و زمان گفت وگو برای ایران است. دولت منتخب و حکومت 
باید بدانند که چه می گویید و چرا نیامدید. وقتی نهاد انتخابات صورت 

سالم و رقابتی موثر بیابد قطعاً رای زبان اصلی گفت وگو می شود.
من نیامده ام که خواســت و اراده شما را در حد رفع رنج های امروز 

مردم محدود کنم، من آمده ام تا با بازگشــت دولت منتخب به آرمان ها 
و وعده های فراموش شــده در نظام جمهوری اسلامی ایران، با التزام 
حاکمیت در عمل به آن و با حمایت مستمر و نقد و نظارت شما، با هم 
به سوی تامین منافع و مصالح ملی کشور و گشودن افق توسعه پایدار و 

پیشرفت همه جانبه ایران قدم برداریم.
من آمده ام تا با هم ســایه تحریم و تهدید و جنــگ را از ایران دور 
کنیم، به دنبال صلح پایدار و آرامش و همکاری در منطقه و گفت وگو 
و تعامل ســازنده با جهان باشیم و همه اینها را در خدمت منافع ملی 

کشور و نیازهای مردم قرار دهیم.
مــن و همراهان من، امروز آنچه را از دروغ و تهمت و جفا در ایام 
انتخابات دیدیم، نه تنها می بخشــیم که فراموش هم می کنیم. زمان آن 
اســت که برای ایران سینه ها را از کینه ها بشوییم، دست به دست به هم 

دهیم و به آینده بهتر بیندیشیم.
اکنون مسئولیت تاریخی همه ما تلاش خردمندانه و بی وقفه برای 
اصلاح رویکردها، ساختارها و رفتارهای نامناسب حکمرانی است. 
رویکرد من، پاســخگو کــردن دولت آینده در همین  ســو و انتخاب 
همکاران با همین منطق و ملاک خواهد بود. حق منطق و شایستگی 
به دور از هر تبعیضی ملاک من خواهد بود. خواهم کوشید اشخاص 

را با حق بسنجم، نه حق را با اشخاص.
اصلاحات را باید به پیش بریم، پس از حسین بن علی )ع( بیاموزیم 
که نهضتــش را فراتــر از اصلاح آمرانه، یعنی طلــب و اراده اصلاح 
امور می دانســت، این یعنی ابراز خواست و حضور مستمر مردم برای 

اصلاح.
به روان پاک همه شــهدا و شــهیدان دولت از رجایــی و باهنر تا 
رئیس جمهور فقید رئیســی و ســرباز افتخارآمیز وطن، سردار قاسم 
ســلیمانی درود می فرستم. یک شنبه آغاز ماه محرم است به اندیشه و 

راه حسینی باز گردیم و حرمت این ایام را پاس بداریم.
بازهم همه با هم برای ایران
خاک پای ملت ایران
مسعود  پزشکیان 

بیانیه پزشکیان پس از پیروزی

تعهد می دهم صدای بی صدایان باشم


